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ОТАВСЬКІ ТОВАРИШІ А- 
РЕШТОВАНІ ЗА ПЕР- 
ВОМАЙСЬКЕ СЬВЯТО.

іетаер від 2 — 5 по пол.
* І88««вНІ ЛІКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ИНШІ.
НЕЗАДОВОЛЕНЄ СЛА- 

ВЯН В АВСТРІЇ.
ЯК НЇМЦІ ПРИСИЛУ­

ВАЛИ РУМУНІВ ЗА- 
КЛЮЧИТН МИР.

ГОЛОД В АВСТРІЇ.і:з
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і-і НА УКРАЇНІ. АВСТРІЙСЬКИЙ ПАРЛЯМЕНТ 

РОЗІГНАНИЙ.

Преміер уповажнений приняти 
міри “до недопущеня від- 

новленя сесії.”
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АВСТРО-УГОРСЬКЕ ВІЙСЬКО НІМ. СОЦ. РОБІТНИЧА ЧАСО- \ ЛОНДОН, 8 мая. — Послїдні 
СИЛОЮ ЗМУШУЄ УКР. СЕ­

ЛЯН ВІДДАВАТИ ЇМ 
ПОЖИВУ.

ПИСЬ ОСУДЖУЄ НІМЦІВ 1 | події в австрійській ситуації
можуть бути з’ясовані як “кой 
цесія Німцям і погрози полу­
дневим Славянам”, ■— каже де­
пеша з Гаги до “Дейли Мейл”.

і
ЧЕРНЇН ОСОБИСТОАВСТРІЙЦІВ ЗА ЇХНЄ- 

ПОСТУПОВАНЄ НА 
УКРАЇНІ.

З Оттави доносять нам това­
риші, що там в день першого 
мая арештовано зібравших ся 
на концерт і мітінг українських 
робітників і освободжено лише 
тих, що є натуралізованими го­
рож анами, а прочих забрано до 
вязницї. 3-го мая тих задержа 
них (а було їх 17) вислали до 
кемпи воєнних плїнників.

Оттавський відділ У.С.Д.П. 
приготовив на першого мая кон 
церт і так як попередних років 

відсьвяткувати

ГРАФ
ЗЛОЖИВ УСТНЕ УЛЬТІМА- 

. ТУМ ЦЕНТР. ДЕРЖАВ КО­
РОЛЕВИ РУМУНІЇ.

Н,М ЖОВНІРИ ЗНУЩАЛИ СЯ 
НАД ПРЕЗИДЕНТОМ 

1 ЧЛЕНАМИ ЦЕНР. 
РАДИ.
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серіозне положене справ в Ав­
стрії сьвідчить приказ цїсара 
Карла про розвязанє гіарля- 
менту.

Побоюючись, що посли са­
мовільно будуть иродо.вжати 
сесію, кайзер поручив гіреміЄ- 
рови приняти міри до неДопу-

АМСТЕРДАМ, 5 мая.
АМСТЕРДАМ, 6 мая. — Кон 

правительствомІ § Ціріх, 6 мая. — Віденська ча- 
Хогіли убити премієра, але він; нїм. часопись “Льокаль Анцай- солись “Арбайтер Цайтунг” о- 
А утік поранений. гер" з 8 цьвітня помістила фо- суджує поступоване Німців і

тографію австро-угорського Австрійців на Україні і передба 
ЛОНДОН, 8« мая. Депеша війська везучого машинсвий чує в наслідках небезпечні ком 

до “Ексчедж Телєграф”-у з Ко карабщ на ПЄрЄдї льокомотиви плїкації. “Український народ 
пенгаги говорить, що на Украі-; ТЯГНуЧОї потяг наладований — пише она — не буде уважа- 
нї ширить ся анархія наслідком жовнїрами? занятими змушува ти занимаюче Україну вій- 
того, шо Німці повалили прави нем силою українців до відда- ськЬ як освободителїв від ро- 
тельство.а встановили на йо-1 
го місце друге. В кількох мі-

вибухли заворушегі^ і в НЇМЦЇ ЗАБИРАЮТЬ ДАЛЬШЕ 
Киіві підчас поважного вибу­
ху розрухів Х'бито

осіб. Українського преміє­
ра хотіли убити, але він у- 
тїк легко ранений.

трельована% “Що найменше”, продовжає ко 
респондент, “так Чехи і полу­
дневі Славяни уважають поста 
нову премієра фон Зайдлєра 
предложити лише для самої Че 
хії перебудову провінціональ- 
ної адміністрації, яка була обі­
цяна близько рік тому для ці­
лої Австрії”.

, “Австрійські Німці наляга­
ють на певне число ад міністр а- 
цінних змін, які далиб їм вплив

ЛОНДОН, 7 мая. — 3 прибу- 
тем сюди місії американського 
Червоного Хреста для Румунії 
стало відомим, іцо граф Чер- 
нїн, Австро-Угорський мінїстер 
заграничних справ їздив по­
тайки в Ясси при кінци лютого 
і доручив особисто устне уль- 
тїматум центральних держав 
найдрастичнїйшого рода ру­
мунському королевії Ферди- 
нандови. ч

Візита Графа Чернїна була ві 
дома лише в найвисших кругах 
і факт, що така візита була, є

Р 5 II= ІЯ
ячні машини, а в лябора- 
I хірургічних дослідах — 
Іри помочи якої можна ' 
Ьвіка.
і марку на відповідь),

Цй
шлщеня сього.

Ґазети ставлять розвязанє ЖЖЕУ
піре£, Мап

сійського домінованя, але як у 
оружені сили встановляючі мі­
літарний режім в цїли реквізи­
ції споживчих запасів для цен 
тральних держав. Німців і Ав­
стрійців будуть Українці так 
само бо гаго любити, як їх лю­
блять Латиші, Поляки, Естонці 
і Литовці.”

парламенту в звязи із зміцнив­
шою ся продовольчою крізою, 
викликавшою різку критику 
правительства в парламенті.

Австрійське правительстВо о 
біцює і без парламенту “посьвя 
тити свою енергію економічним 
проблемам, щоби витворити та ' виявлений тепер пораз перший 
кі услівя, аби дати можність на через кореспондента Асошієй- 
селеню видержати дальше.” тед Прес, який їздив з місією.

1 Причиною візити було се, що 
АВСТРІЯ ВІДДАЄ НЇМЕЧЧИ- Нїмиї і Австрійці постановили 

, Ні ДВІ ПРОВІНЦІЇ ДО були довести до скорого закін 
ВИЖИВЛЕНЯ. і і,еня переговорів з Румунією і

Депеша' рішили, іцо погроза доручена 
ці_ і особисто головою австро-уго-

ваня їхніх запасів поживи. г Кпі*ШШпостановив 
день робітничого сьвята.

СЦЯХ Коли люди почали сходити 
ся на концерт до льокалю від­
ділу, тодї прибуло щось з 8 де­
тективів і арештували всіх тих, 
що не мали натуралїзаційних 
паперів.. Передержавши їх в 
вязници до 3 мая, - їх вислали 
власти до кемпи воєнних плїн­
ників. -ч

Крім арештована зовсім не­
винно згромадивших ся на кон 
церт робітників, забрано та­
кож відділові книжки, валізу з 
костюмами, випозиченими в Га 
мил тоні до представлена “Ой 
не ходи Грицю та на вечерни- 
цї”, яке власне товариші мали 
відіграти.

Екзекутивний Комітет нашої 
партії відніс ся до оттавських 
властий за поясненем сеї цілої

ІЗБ1ЖЕ З УКРАЇНИ.
ІІІШІШШІІІІШПІШІШІІІІСІШІІІІІІІІІШІІІІІШІКФ над правительственною машн- 

і нерією, значно більший чим їм 
і пропорціонально належить ся. 
ІЧехи уважають, що концесія 
Німцям є перешкодою поста­
вленою на дорозі зреалізована 

| їх власного домаганя за полі­
тичною независимістю Чехії о- 
дної і неподільної.”

Івелике чи-
За минувших кілька днів ви­

везли 12.000 вагонів.
Я, і

сло

м! ЛОНДОН, 6 мая. Бездротне 
офіціальне донесене з Берліна 

: каже, що організація для зби- 
і раня і транспортації провізій 
І в згоді з Україною є тепер в хо 
дї. '

Два мілїони сотнарів кукуру 
Депеша додає, шо берлїн- зн і провізій зістали забезпе- 

ська соціялїстична часопись чені, а дванайцять сот вагонів 
"Форвертс" напечатала офіці- переїхало границю за минув- 

| яльну київську заяву про по- і ших кілька днів.
дїї в Киіві. 26 цьвітня, о 4 годи- “Більша часть першої висил 
ні по полудни німецькі жовніри ки”, каже донесене, “остане ся 
ввійшли до Ради, окружили її І для Австро-Угорщини з огля- 
членів і кричали “руки в гору”.іду■ на тамошні значно більші 
Президента Ради (президен- і трудносте що до поживи”, 
том Ради був проф. Грушев- 
ський), котрий запротестував,

і іНімецькі жовніри кинули пре­
зидента Центр. Рйди до зе­

млі і знущали ся також 
над иншими членами 

Ради.

ЩО КАЖЕ “ФОРВЕРТС”?

і; ’ЩАМСТЕРДАМ, 6 мая. — В тя Фон Зайдлєрове оповіщене 
гу ост рої критики послїдних по розлютило Чехів. Полудневі 
дїй на Україні, берлінський славЯни є розлючені за прокля 
“Форвертс” заявляє, що спра- маціЮ) в якій кажеть ся, що о-

стрі міри будуть підприняті для

іасбписи “ІСКРА” 
оть се оголошене, 
іну передплату на 
.75 в місяцю маю. 
книжок вартости

ЛОНДОН, 6 мая. Із Відня, переслана через 
ріх доносить про невнноснме; угорського заграні|чного міні-

в Ав-! стерства буде більш ефектовна
ви. на сході" находять ся в опла 
канім стані.

'

продовольче положене 
стрії каже, що австрійський \чим Ризи паперу, 
преміер Др. фон Зайдлєр був і Так отже гРаФ ЧеРнїн був ви 
змушений признати ся, що Ав сланий з посольством. Він при 
стрія не може виживити пасе-1 був в Ясси около 25 лютого . 
леня північного Тиролю і пів- пішов прямо до короля. Ного 
нічної Чехії і ЩО ТОМУ він зго-І "Ордене було суворе,
ДИВ ся, щоби перший прилучи не, безпощадне. Він сказав ко 
ти до Баварії а другу до Саксо- ролеви по грубіянськії, що Ру
нїї в цїли виживленя їх. : м>нїя м>'сить заклювати мир

німецьких услівях, 1 що 
мусйть се зробити негайно. Не 
може бути більше отягань і є-

здушеня заворушень на полу­
днії. ' х * :.“Мир заключений там став ми 

ром обчисленим на відстрашене 
до тепер ще воюючих з нами 
противників, — каже “Фор­
вертс”.

“З Росією була угода, — го- ужити війська для забираня
ворить він дальше---ЩО Есто- СПОЖИВЧИХ продуктів в рільни-
нїя і Лївонїя мають остатись чих округах, вказуючи, що по 
під її зверхністю, а в три тижні дїї на у країні виказали, що оди 
пізнїйше заговорило ся про

Ціна
.... ............. 0.25
........................ 0.25

.............0.25
........................ 0.40'

І 0.25
іар з нотесом 0.25 

0.15 
0.15 

$1.95 
ііти, Ви мусїли би 
гоно зібрати 2.000 
иємТУ таку надзви- 
Ь(|іерта лише на о-

Нїмецька реакційна преса«а І!
кликає правительство здусити 
бунтівничі тенденції Чехів і по­
лудневих Славян силою і щоби тнезлом-НЇМ. ВІЦЕКАНЦЛЄР ПРО НО­

ВЕ “ГЕТЬМАНСЬКЕ” ПРА­
ВИТЕЛЬСТВО.

справи.

кинено до землі і знущано ся 
також над иншими членами і 
(Ради). Обшукуване членів ЛОНДОН, 7 мая. — Депеші з 
(Ради) тревало чотири годи- Аместердаму доносять, що ні-

: мецький віцеканцлєр Фрідріх 
фон Паєр, промовляючи перед 
головним комітетом райхста-

КОТРИХ УКР. МІНІСТРІВ А- 
РЕШТУВАЛИ НІМЦІ?

на
вонаСю концесію, додає депеша, 

вимогли у нього провідники ні 
мецьких партій після шестиго­
динної конференції. Авсгрій-

ноко силою поконуєть ся 
персональну юнїю тих країв з решкоди, коли нормальна полі 
Прусією. Ми бачимо лише, що тцчна адміністрація стає немо- 
заподїває ся великанську полі- ЖЛИВОк> через льокальні відно 
тич ну шкоду Україні а Німеч­
чині ані кусня хліба не достар- 
чує ся з того краю”.

пе- ІМіж арештованими находять 
ся мінїстер війни Жуков­
ський, начальник мінїст. вну- 
трішних справ Даєвський і 
завідуючий мінїст. заграннч 
них справ Любинський.

АМСТЕРДАМ, 3 мая. — Ні­
мецька контрреволюція на У- 
к раї ні в повнім розгарі.

Генерал фон Айхгорн завів 
воєнні суди для “нарушителїв

ни. Всі документи забрано.
слй Румунія не згодить ся' ра 
сю програму, центральні держа 
ви постановили видати указ,,

1 1Німецькому амбасадорови 
баронови Мум фон Шварцен 
штайнови вруч&но. протест і 
він обіцяв післати його до Бер 
ліна. Він сказав, що арештова­
не членів правительства зробле 
но без його відома (?).

ське правительство згодило ся 
на се дуже неохотно, бо полі­
тичні наслідки тої концесії мо- скидаючий з трону румунську 
ЖУТЬ бути далекосяглі. Вка- гкоролівську родину , розділю- 
суєть, ся на се, що ті части о-, шлии кран між Австрію .
бидвФх тих провінцій є населе-: Болгарію.
ні Німцями і прилучене їх до Румунським король не бачив 
Німеччини зміцнить агітацію і дороги ДО виходу , в Тиждень 
за прилученєм Австрії до ні- шзнійше почали ся фррмальн. 
мецької федерації.

сини.гу, сказав про нове укр. прави­
тельство між иншим таке:

.•І

книжок треба до- УКР. ПРАВИТЕЛЬСТВО ДО- 
МАГАЛО СЯ В1ДКЛИКАНЯ 

АЙХГОРНА І АМБАСА- 
ДОРА МУМА.

ЛОНДОН, 8 мая. 
ське правительство вислало до

“Українське правительство 
зістало вибране около 7.000 се 
лянами на заступлене поперд- 

правительства і генерал

ЩО КАЖЕ “БЕРЛЇН ТАҐЕ- 
БЛЯТ”?

я. ■
ііть за $2.00 (з Ка- 
ірдер, або і готів- 
чіте так:

■ного
НІМЦІ ЩЕ НЕ ПОТВЕРДИЛИ | Скоропадський зістав проля­

ми РОВОЇ УГОДИ З 
УКРАЇНОЮ.

“Берлїн Тагеблят” каже: “Не Україн-можемо заперечувати, що нам 
не вдало ся під мілітарним пра 
влїнєм здобути симпатії насе-1 Берліна ноту вказуючи, що во­

но зрєзиґнує, коли Німеччина 
не відкличе кількох німецьких 

каже депеша Рай

мований диктатором і гетьма- 
Він формує те-

V » порядку”.
Серед арештованих Німця­

ми находять ся слідуючі особи: 
мінїстер війни Жуковський, на 
чальник міністерства внутрі- 
шних справ Даєвський, жінка 
міністра внутрішних 
Ткаченко, комендант мінської 
міліції Богацький і завідуючий 

Заграничних

1 мирові переговори.ном України.
шгтгоп X хл 7 цп пер нове демократичне (?) пра

«,» і ? - Не: вительство, яке наперекір сво-
спокій викликаним німецькою І 0„П„ПР
■0.ЇПИКОЮ ,,, Україні, як се 6,1і" попередникам буде запере
» .шт,п„ підчас дослідних |ч™™ вс! “°"„ГГ-лї” 

дебат рейхстагу, знова відбив: ПР° власність
■ ея на вчорашнім заеїданю голо !

І | вного комітету рейхстагу. НЕПРАВДА, ЩО ЯПОНЦІ У- 
1 уго ГулV:, Провідник соція- СТАВИЛИ МАШИНОВІ КА-

'йстичної мецшіости в райхста- 
Д31' заявив, що замітним є, що 
"ирова угода з Україною все 
ще не потверджена і що она му­
сить бути потверджена як най- 
скоршу, ''

І
1 Іленя Литви не, говорячи вже АВСТРІЙСЬКІ СОЦІЯЛЇСТИ 

ГРОЗЯТЬ РЕВОЛЮЦІЄЮ.Уогк^.У. про Польщу. Точно так же са 
мо і на Україні. Навіть опти- 
місти можуть бачити, що схі- тера з Москви датована в субо­

ту. Нота спеціально згадує ге-

] солись “Арбайтер Цайтунг” о- 
! лису є як дїточу і злочинну дум

урядників,
БЕРН, Швейцарія, 8 мая.

Робітничі і соціалістичні орта-! ку правительства, що воно мо­
же усмирити гнів товпи і розвя 
зати крізу, простим відрочува- 
нєм парламенту. Вона остерігає 
премієра фон Зайдлєра і тих, 
що стоять за ним, що вони є на 
березі пропасти.

І
- ■ н

іцішіитипиішпіииіимниоа**' і дна структура стоїть на дуже 
нетрівких основах. Оно ясно буферала фон Аихгорна, головно- 

завеїгди, ЩО УКРАЇНА В го коменданта німецьких військ 
МОЖЛИВІМ іна Україні, і барона Мума фон

німецького

І справ,
нїзації в Австрії грозять рево-, 
лЮцією проти акції правитель­
ства що до суспендована парля

ЦЕЛЯРІЯ ло
НАЙБЛИЗШІМ
МОМЕНТІ БУДЕ ГЛЯДІТИ ЗА Шварценштаина,
ЗЛУКОЮ З РОСІЄЮ”. амбасадора.

і Згадана висше нота була ви-

мінїстерством 
справ Любинський.

Прибувші до Київа ставлен- 
ники Німців скинули Раду і про

отар.
ікраєці ї тутешні. Виро- | ■
;мо шіфкарти до Европи | 
вца. Купуємо, продаємо § 
іВТИ через суд. І

РАБІНИ У ВЛАДИВО­
СТОЦІ.

менту.
Швейцарські газети подають 

телеграму з Відня цитуючу за 
“Соціял Демократіше

•:

§ Лт Іі

І ііііГМОСКВА, 7 мая. Японський 
консуль зробив в російськім мі 
нїстерстві заграничних 
офіціальне заперечене поголо- 

‘кр* гетьман запевняв про свій Сок, що Японці уставляють у 
пРУ-германїзм. — Зміну пра- Владивостоці машинові карабі- 
аительака зробили Нїм- щі і що старають ся побільши- 

. Ц| на користь поміщиків 
І капіталістів.

: слана старим правительством 
ЗАБОРОНИЛИ ДЕМОНСТРА- (Української Центральної Ра-

» ЦІЮ.

газетою 
Кореспонденц” про те, що Ко­
мітет соціалістичної партії і (<о 
мітет німецького соціялістич- 

посольського клюбу рі- 
виДати маніфест до пра-

голосили нове правительство, 
склад його єще не поданий 

до публичиого відома. Ста- 
вленники Німців, позуючі в ро­
лі селянських делегатів, сейчас

іс.у<ій мові. Адресуйте:
\А/тіЯІРЕСуМАМ І 

« ---
.......... іипііінііііііігіііїнінііііаі11111111111^

1 й
«І Л ' ЩІ

І і і\; і >і||її
ІІІ111 іу

А,И

ДАЛЬШІ ЖЕРТВИ НА 
УКР. РОБ. ДІМ 

В ВІННІПЕГУ.

аледи) і найправдоподібнїйше по­
вела до арештованя членів того 
правительства німецькими Мі­
літарними властями, через те, 
що вони протестували проти 
мір, які Німці підприняли на 
Україні.

справ
І

ЛОНДОН, 4 мая. — Англій­
ські соціялїсти разом з трейд- 
юнїями пдякували 5-го мая від 
сьвяткувати в лондонськім пар­
ку столітні роковини уродин 
Карла Маркса. Одначе мінї­
стер внутрішних справ заборо 

сьвяткувати сю річницю

ного
шили
цюючої кляси відносно акі)ії 

якій буде зію 
блена слідуюча декларація: 

“Єсли абсолютизм буде на- 
запроваджений зі взгля^у 

пангерманізм, який иродов- 
війну, працююча кляса бу­

де примушена бороти ся за свої 
права.”

Маніфест включає напімненє 
робітникам держати себе гото­
вими до боротьби коли буде

обявили, що вони признають 
заключений між Укр. Цен. Ра­
дою і Німеччиною Бересть Ли­
товський мировий договір.

Отже наш здогад висловле­
ний в попереднім числі “Р. Н”, 
що нове "українське” правите­
льство є ділом, німецьких рук, 
вповні потверджуєть ся.

Й УКРАЇНСЬКИЙ

ЕВНИК свої військові сили. правительства, вти там8 1.00Ем. Бараницький .
Я. Сужляк ......,.
Я. Лїмійчук .
С. Кравченко ..........
І. Власюк .................
Павло Адамчук . . 
Семен Адамчук . .. 
Петро Карпишин . 
Семен Шарек ....
С. Никифорук, Шавін 

Альта...............................

1.00М —о—
“Мілітаристи IIговорив Газ- і капіталістів. Те, що гетьман 

1 ризикують і можуть зі- запевняв про його про-герма- 
"МВіПи на будуче все те, що нїзм є безвартісне. Нове мінї- 

зд°були мечем. Чому має-1 стерство є великоросійське. Є 
1 ми допустити, щоби наші1 сли самий факт, шо члени міні 

;;1еві трибунали стягнули на стерства віддають себе до 
1,1 г|10вн .ненависть усього шої розпорядимости е незрозу 

‘‘«леня.-' Ми ж ясно брали мілим, то ще більше незрозу- 
Пів>часть в робленю зміни в мілим є той факт, що Нїмеччи- 

РисдНТЄЛЬСТВі на ^кРаінІ на ко- на вибирає їх.”

........ 1.00РОС. ВЛАСТИ АРЕШТУВАЛИ 
ЯПОНСЬКОГО ВІЦЕКОН- 

*> СУЛЯ ЗА ШПІОНАЖУ.
ЛОНДОН, 7 мая. — Депеша 

Райтера з Токіо каже, іцо ро­
сійські власти вЧркуцьку аре-

новонив
вказуючи на те, що подібна де 
монстрація може спричинити 
безпорядки.^

На сім сьвятї мали бути ви­
голошені промови та приняті 
резолюції проти капіталїстич- штували японського віцеконсу 
ної війни. ля і також президента японсь­

кої асоціяції під закидом, що 
вони є мілітарними шпібнами.

1.00 ■ лші інтереси. на
1.00ь: жжає

<1- 1.00
. 1.00

на- 2.00

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н”..25;ку адресу:

Т. Д. Демчук, Сенлак, Саск. 2.00 
В. Ленґ, Сію Лукавт, Онт. 1.00

1.00потрібно.
Віденська соціялїстична ча-

(Немг Уогк Тітез).СІеуеІахкІ, ОЬіо.
великих землевласників —о—
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зо.яЯЯШШшгТак Німці богато думали про те, якби поживитись Украї­
ною і навіть, як ми вже свого часу писали, робили приготована 
до експльоатації України значно скорше чим укр. правитель- 
ство вислало свою мирову делегацій до Берестя Литовського.

О що ще росходило ся їм, говорить виразно і ясно нїм. нац. 
ліберальний провідник Др. Ґустав Штрессеман. Він каже отве 
рто:

“Німеччина хоче забрати наш хліб і всі наші богацтаа, 
політично занапастити Україну за посередництвом наем- 
яиків австро-нїмецького імперіалізму в виді бувшої київ­
ської Ради. Наступ на заході несе загнбіль, руїну і закрі­
пощене робітничо-селянській УкраМ. Одиноке спасене У- 
країни — оборонятись всіми
східної каплі крони. Відступаючи не оставляти нічого во- 
рогови, безжалісно нищити всі запаси, яких не можна ви­
везти. Австро-нїмецькі хижаки повинні переконатись, що 
закріпостити совітську Україну висим їх сил. Видайте мі- 
лїони летючок, поясняючих селянам розбишацькі замисли 
Австро-Нїмцїв і завізвіть селян до борби за спасене соці- 
ялїстмчноі еітчини.

“Нехай жне вільна робітничо-селянська українська 
рея уб лика!”

Перечитайте повисший цитат ще раз, порівнайте з тим, 
що тепер дїеть ся на Україні, а відтак спитайте себе, чи правду 

Хі делегати говорили українським селянам і чи правильно они 
бачили небезпеку, яка грозила Україні зі сторони Німців.

А коли они занимали правильне становище, то яке було в 
такому разі становище Центральної Ради і її правительства?

Єсли они бачили ясно небезпеку загрожуючу Україні, то 
чому не бачила її Центральна Рада і її правительство?

Хто з них вказував українському робучому людови певні­
ший і ясний шлях до його свободи і загального добра?

Алеж, ще дехто скаже, Центральній Раді ходило о здавле­
не “анархії”...

Дуже добре. Якраз тепер_ наспіли вісти, що на Україні ши 
рить ся куди більша “анархіяг\ після того Лік Нїмцї повалили 
правительство Центр. Ради і її саму розігнали. І ширять її та­
ки ті, що стояли за Центр. Радою, бо “большевиків” вже ви­
гнали з України.

Щож зроблять тепер члени Центральної Ради і її прави­
тельства ?

І "ВОВОТСЙТО НАВОП"
(ТЬв МУогкш# Реоріе)

ТЬе ойісіаі огдап о£ іЬе Пкгаіпіап 8осіа1 Ветосгаїіс Рагіу, 
А££і1іаІе<1 хгїїк іЬе 8. В. Рагіу о£ Сапжіа.

РиЬІізЬесі веті-хгеекіу Ьу
ТЬе Вхеспіпге СотшШее о£ ІЬе Л7. 8. В. Р. оі Сапжіа.

ТТтпірев, Мав.

/.V. “Чи осталось би тоді П 
тельство большевицькии?” 
спитали Гава. ' "

Хто раз став большев 
на завсїгди остаєть 
виком.”

“От я сам 
відповів Гав.

ВОЄННІ ПРИГОДІІ

ДЕЗЕІ7’/~ !ИКОУ
Ся больше (Продовжі средствамн до ло-Є III

IX.большевик1”, аі 873 Маіп 8ії "Наша політика змагає до підпомагаю независимости і а- 
спірацій пограничних народів в цїли ослаблена Великоросі?’.

Тому й не дивно, що Нїмцї якось так нагло в Берестю Ли­
товськім заінтересували ся Україною. Хто зна, як булаб посту­
пила Укр„Центральна Рада супроти російської советської ре- 
публики і домагайь роб., салд. і сел. Рад на Україні еслиб не те 
юдине заінтересоване ся Україною зі сторони Німців.

Як Нїмцї зрадливо взяли за серце Центральну Раду, нехай 
сьвідчить справоздане укр. делегата Любинського, що входив 
в склад російської делегації для інформацій і контролі тоді 
ще, коли Центр. Рада не рішила була про ведене самостійних 
переговорів з почвірним союзом.

Підчас 8 сесії Укр. Центр. Ради, 15 грудня, 1917 р. Латин­
ський здав звіт слідуючого змісту:

“Вчора я повернув ся з Бресть-Литовську, куди я був 
командірований від Української Народної Республіки в 
справі миру.

Там була і російська делегація в склад якої входили 
під предсїдательством, Іофе, Ройенфельд, Біценко, По- 
кровський, консультанти: Фоке і Циплет. Я був получив 
місце в справі інформації і контролю і через те я входив 
в склад російської делегації.

В приватних розмовах всі держави ЦІКАВИЛИСЬ (!) 
УКРАЇНОЮ і я інформував їх.

Далі докладчик читав декларацію запропоновану ро­
сійською делегацією.

Офіціальне засідання делегації, почалось надзвичай­
но урочисто промовою Леопольда Баварського, стоячи. 
Стало ясно, що деклярація^орійської делегації може бу­
ти принятою Німцями і я рішив виїхати на Україну для ін­
формації. Ніколи в життю я не переживав такого патріо­
тизму (!) як там. Я особливо рвав ся сюди, щоб до дожити 
про те, що про нас там думають. МЕНІ ЗДАЄТЬ СЯ, ЩО 
ТІЛЬКИ З ОДНИМИ НАМИ І БУДУТЬ ЛІЧИТИСЬ (!) 
ЯК З ОРГАНІЗОВАНОЮ СИЛОЮ (!).

Треба необхідно послати своїх делегатів, дле не в ро­
ді інформаторів і контроля, а в родї'самостійних представ 
ників з повними дірективами”.

Після сего Центр. Рада рішила вислати свою самостійну 
мирову делегацію, з якою Нїмцї постарали ся повести перего­
вори тайно, не допустити її до порозуміня з рос. делегацією, і 
заключити такий мир, який їм був потрібний.

Опановані зовсім націоналістичним заслїпленєм, коротко­
зорі міщанські політики українські не проаналізували причини 
того наглого заінтересованя ся Україною зі сторони дипльо- 
матів центральних держав і не могли добачити задних цілий 
тих дипльоматйчних майстрів.

Любинсіжому здавало ся тоді, що Нїмцї будуть лічитись 
тільки з Українцями, як з організованою силою, а нині, коли Ні­
мці не зважаючи на його високий патріотизм, підчас розігнаня 
Центр. Ради таки його самого арештували, він певно вже пере­
конав ся, чому то Німці так роспитували його про Україну і о 
що їм росходилось. Він певно переконав ся такж, як то Німці 
числять ся з “українською організованою силою.”

ЖОВНІРИ СТРІЛЯЮТ1 
ОФІЦИ1М. РоротісЬ, ЕсШог.РНопе 8і. ЛоЬп 1465

ІІ! На дворі вже було тев 
Земля довкруги 

По середині дорог

ЩО КАЖЕ РІД ПРО 
НІМЕЧЧИНУ?Н ЗиЬвсгірІіоп $2.50 рег уваг.

ще раз. 
лами.
ських батерій і амунїційн 
пряженими кіньми; але ко 
тві. Після десятьмінутовс 
шили дальше. Машеруки 
тепер наблизили ся до ж 
позаїдавша з коний кавалі 
пучливу рукопашну борої 
би, отже, здивувати ворої 
сильним криком. Під поі 
вдало ся зайти ворога з зі 
несподіваним атаком і во 
шість Французів підняла ї

ТіїII “РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша 4 Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. ДемА Партії в Канаді.

НЮ ЙОРК, 3 мая. - 
ший кілька днів 
Росії звісний'

Прнбув 
Т0МУ назад з

журнал їст-со ці ялїст^ ^ Джон* Рц 

заявляє, що за рік в Німеччині 
вибухне революція.

Революція повинна повстати 
після того, як Німецькі атакк 
на західнім фронті^ не дадут 
бажаних результатів"

4

Виходить два рази на тиждень.
Співредактор Д. Лобай.г ІГШНІ Редактор М. Попович.

Річна передплата на“. Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ
!

Для тевтонів.
На случай же побіди Нїмеч 

чини, забере якихАдреса до “Р.Н.” така: 
“ЕОВОТСНУІ КАВОП”

„ пять літ, е.
сли не більше, щоби революція І 
розширила ся по Німеччині. І

помилуваня, якого, однащ 
кавалеристи і піхота. Ко| 
час від часу мордоване бс 
слабало, тоді' до нього з» 
лосна команда офіцирів. 
“Рубати їх всіх!” Такі булі 
них панів, офіцирів.

Ми сапери також мусїл 
холоднокровній різні ( 
Французи були безборонні 
своє оруже і просили пард 
яи побачили безуспішніст 
Але офіцири пильнували, т 
попередних і пізнїйших на 
богато вязнїв в полон”. Сі 
багнет, який після міжнар 
має бути прикріплюваний- 

I задна сторона того багнета 
но острою сталевою пилою

Около 400,000 тевтонських 
воєнних плїнників, росказуе 
Джон Рід, звернуло ся з прось-

- . бою до російського больше-
Будучи консеквентними, они повинні помагати Німцям зда вицького правительство 

влювати ту “анархію”. Они-ж заприсягли ся не допустити на ти їх в С1МЮ російські' ПРИНЯ
Україні до “анархії” і на тееж Німців, “майстрів від порядку” жан горо
закликали, щоби їм помогли її здусити. Тепер они повинні Ні- Многі з них сказали 
мцям помочи, нехай вже раз буде той “порядок”. поміч большевикам в їх бопб'

А єсли чеснїйші соціялїсти із Центральної Ради, що так 3 тевтонами. №
болючо досьвідчили своє фатальне заблудженє, ідуть тепер в !_
народ, щоби викликати ту “анархію” і звуть народ до бороть- Видають свої газети, 
би з німецькими тиранами, то щож они роблять? Чи не йдуть | Десять тисяч німецьких I 
они на той самий шлях, яким ішов революційний пролєтаріят, єнноплїнних зорганїз\валцВ° ■ 
поборюваний нимиж у спілці з Німцями? Чи не роблять они Москві соціял-демократичний I 
того, до чого в висше наведенім цитаті завзивають мирові де- С0Юз, котрий видає дві газет' І
легати Неродного Секретаріату? ’ »________ 1

Яким шляхом підуть тепер члени Центр. Ради і її прави­
тельства?

Зовсім певно, що та часть, котра заблудила з шляху класо­
вої боротьби революційного пролєтаріяту а тепер спамятала 
ся, поверне назад на свою давну позицію, щоби власного кро- 
вю окупити ту пролетарську кров, яка пролила ся в часі доте- 
перішної братовбійчої війни на Україні.

А та часть знова, що її не по дорозі з революційним проле­
таріатом, перейде і|а отверто ворожу пролетаріятови позицію.

І на Україні вивяжеть ся тепер бій проти німецько-австрій­
ських наїздників не тому, що они Німці, чи хтоб там не був, 
а не Українці і іцо они хотять національно поневолити Україн­
ців (Німці, бач, хитрі, навіть гетьмана настановили, щоби по- 
гласкати націоналістичні почутя укр. буржуазії), але тому, що 
они поневолюють маси укр. робочого люду перше всеГо еко­
номічно; що відбирають в нього землю і женуть в ярмо. І не ЩО змогла помістити в 50 во- 
лише проти тих австрійсько-німецьких наїздників і чужих гно-1 зах^забрала до полїційного а- 
бителїв побореть ся тепер український робочий люд, але й про-1 решту. Всіх, як показалось, бу 
тис воєї власної української буржуазії, котрій він вже більше іло поверх 1200 осіб, в тім 17 
не дасть ся зловити на націоналістичні кличі, а люто розпла- і женщин. ; 
тить ся за зведене його на мильний шлях боротьби за його | Переслухано всіх і по кіль- | 
свободу і за його кров марно пролиту.

Се буде чисто класовий бій, бій робочого люду проти всіх
Она запросила Німців на Україну, але ті запросини немов1 його гнобителів і експльоататорів, з котрого раньше чи пізнїй- 

би знова були підповіджені Німцями, бож Німці виразно ка-! ше він вийде побідником. 
жуть, що хоч они вислали своє військо на Україну на бажане 
українського правительства, але они вислали його ще й тому,
щоби забрати з України обіцяне укр. правительством збіже. пІІ/ПІІ ПІП ППІІГІЛ1

І спершу все здавало ся іде добре. “Соціял демократ” Не- ДЖИН р|ІІ ||| ИЬ/В
тлюра славно провадив німецьке військо на Київ, укр. преса ті-
шила ся “побілами” (німецькими) над “пролетарською голо- IIц Д||ІСІГ ИЦНі
тою”, українське військо “жартом” посилало в Петроград за­
мість пшениці порізані трупи червоногвардійцїв і т. д.

Але дуже коротко тревала втіха з тих побід. Вскорі пляни 
Центральної Ради війшли в конфлікт з плинами Німців.

Німці почали робити те, по що они прийшли на Україну, а 
іменно почали грабити в селян все, що їм буде потрібне. Сего 
Центр. Рада, розумієть ся, не зовсім сподівалась від “поряд- 
колюбивих” Німців.

Професор Грушевський, скорше всіх в Центральній Раді 
добачив небезпеку, яку Рада стягнула на Україну і тому він вже 
з сумом перестерігав Раду і її правительство перед дальшим 
дораджуванєм Німців. Особлквож перестерігав він перед до- 
раджуванєм німецьких мілітаристів що до дальшого веденя ві­
йни з “большевиками”.

Ж
Шппіре#, Мап.Вох 3668, (81а. В.)

Німецькі плїники 
російськими

хочуть бути
горожанамн.

ч
4 1.

ДОБОРОЛАСЬ УКРАЇНА...
4~

Сумні та не веселі, серце прошибаючі вісти приходять 
дальше з України.

Запрошені українським правительством Центральної Ради 
Німці для здавленя повставших робітничих, селянських і сал- 
датських Рад і встановленя “порядку” на Україні, встановляють 

4 там “зелїзною рукою” такий “порядок”, що його вже за богато 
стало і самому "зичливому укр. правительству”.

ІПр не скїнчила ся боротьба австрійсько-німецького вій­
ська і в спілці з військом Української Центральної Ради проти 
військ робітничих, селянських і салдатських Рад, як вже німець 
кі бандити схватили за горло саме українське правительство, 
розігнали Раду і встановили правительство з московських і 
польських дідичів на чолі якого поставили відданого їхнім ін­
тересам можного гетьмана.

В той самий час, коли війська Центральної Ради бють 
ще на сході разом з німецькими і австрійськими Ібандами сво­
їх братів з “пролетарських низин”, як про них говорено в 
Центр. Раді, в той, іменно, час німецькі бандити й Київі розга­
няють їхню Центральну Раду; бють і кидають до землі прези­
дента Ради, сїдоволосого старика Грушевського; визначують 
смерть преміерови укр. правительства, від котрої той спасає ся 
утечею; касують установчі збори і встановляють правитель­
ство таке, яке прирікає їм вірність; проголошують воєнний 
стан їїа Україні, встановляють про-нїмецького гетьмана-дикта- 
тора; відбирають у селян ту поміщицьку землю і інвентар, які 
они вспіли собі забрати та звертають все поціщикам а селян 
женуть до роботи на панські лани; з оружєм в руках силою за­
бирають в селян поживу і вивозять до Австрії і Німеччини; сло­
вом нищать всі здобутки революції, граблять і руйнують Укра­
їну До послїднього.

’ А-■■ иш. І і

!І!
стоти. В мирнім часі сапер
вправ з багнетом, але баґь
чений виключно, для механї
мілітаризм дбає про міжнар
сіли закладати на карабін л
ло ся завсїгди від початку
була жартом, коли бачило <
частою пилою в його груді
вже давно понехала всякий

___ сунути смертоносну сталь ;
день першого мая зібрало ся Ні .„ ... 1 Ш шнии знаряд мордованя чаповажне число дітроитських Ійі__,. .„ 7 > ;4 вав ся в груди жертви, що
рооїтників в одніи_з більших £9 вийняти й " назали м’їв _
галь “Сошіял Торнер Гал”, що- Ш ™ ’ •

н к ’ди нещасливого чоловіка
його силою витягнути те ор

,, і „ киї, Убиті і ранені лежали вся
Коли галя вже була запевне Шї ми ранами а плач ранених ,

на по оереги, наїхала на споюй- Ні камінь> лиш не с жовнїрі
них робітників хмара поліції. Н шний біль> який терпіли ТІИ.

Щ чини”.
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ПЕРШИЙ МАЙ В ДІТРОЙТ 
х і МІЧ.

Арештовано 1200 осіб. 
"діТРОИТ, Міч., 2 мая. - В І
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і л би спільно відсьвяткувати сьвя В 
то.

іїї гі Нїмцї навчили розуму.

Одначе не всі жовніри од 
злочинне мордоване. Декот

т. Центральна Рада заманена дипльоматами центральних 
держав цілковито повірила їхній доброзичливости. Она так 
зблизила ся до центральних держав, що національно-демокра­
тичні зрадники українського народа в австрійськім парламенті 

! заявляли, що “судьба України тісно звязана з судьбою центра­
льних держав”.

Хтож допровадив до того страшного нещастя на Україні? приказували нам масакрува 
ськи-х товаришів, зістали убі 

Я| в темноті ночи, розумієть с ко, годинах пушено на ,о,„ | жовні , Такі "помилки 
лишаючи шд своєю олгкою 47 §і майже щ0 дн а „ замо, 
мущин, які не могли виказати і ки„ .
ся рег,стращиними картками а ючи точне назвиско і місце> 
бо чим иньшим. Поз,ставши ! | ти 3 якої причини
арешті дожидають засуду.

і
На Україні було два правительства: правительство Укр. 

Центр. Ради Генеральний Секретаріат, який відтак змінено на 
Раду Народнїх Міністрів і правительство робітничих, селян- і 
ських і салдатських Рад, Народний Секретаріат.

Народний Секретаріат встановили робітничі, селянські і 
''алдатські Ради в Харкові після того, як Укр. Центр. Рада ви­
словила ся проти петроградського пролетарського повстаня, і 
проти пролетарської диктатури і навязала зносини з контрре­
волюціонером Каледїном, козацьким гетьманом.

Українська Центральна Рада з Генеральним Секретаріа­
том придержували ся дрібнобуржуазної національної політи­
ки і поза “національну революцію”, як сказав тов. Винниченко, 
не робили і кроку.

Се заставило революційний пролєтаріят України домага- 
ти ся гіеревибору Укр. Центр. Ради і перетвореня її на дійсну 
представительку робітничих, селянських і салдатських Рад, на 
нредставительку революційного пролєтаріяту України. Коли-ж 
Укр. Центр. Рада на се не згодила ся і стала до того усувати 
від власти в ріжних місцях роб., сел. і салд. Ради та розоружу- 

Червоні ['вартії, тоді в Харкові встановлено пролетарське 
правительство Народний Секретаріат.

Між правительством Центр. Ради і новим правительствбм 
Народних Секретарів прийшло до боротьби. Тоді якраз, коли 
війська, що стояли но стороні Народного Секретаріату, зайня­
ли мало що не цілу Україну, мирові делегати Центр. Ради в Бе­
рестю Литовськім після тайник мирових переговорів підписа­
ли мирову угоду, в котрій було між иншим застережено, що У- 
країна має дати центральним державам 1,000.000 тонів збіжа. 
За те Німці і Австрійці мали помочи Цент^. Раді, взглядно укр. 
правительству освободити Україну від власти Рад роб., сел. і 
салдатських', чи як говорило укр. правительство від “анархії” та 
завести порядок (розумієть ся не соціялїстичний) на Україні.

Отже Німців, а з тим і наслідки їх приходу, спровадила на 
Україну сама Українська Центральна Рада.

иІ! і.5

Підчас тої ночи один 
нантшайшли своє

ДРУГИЙ З РЯДУ НАЇЗД ПО- ! Ріст, котрий служив вже друі
ЛїЦІЇ НА РЕД. “РО- | пітана своїм багнетом в живі1

БІТНИКА.” пробитий з заду майже в тім
В соц. дневнику “Робітник", І помеРли за кілька мінут

який виходить в Клівленд, 0. ! Проявили найменшого зні
Злуч. Держави, читаємо з дня і не докоряв їм, наоборот,і
2 мая під повисшим заголов- ! 1 Н1КЧЄЧН‘’ брутальні »
ком слідуючу новинку: ^ призначене і дістали те.

“Вчера вечером, то є дня ЗО ; звязи з сим -я мушу зга
цьвітня, загостила до нас, на вле М-ХШУ скочити трохи впе

льшевицького правительства. спеціальне запрошене “наших рншем
Куфер, наповнений рукопи- пРияТЄЛЇв” .поліція і зажадала Ьц він поз 1 к°мпанч 1 ПР 

сями і книгами забрали порто- видаі*я всїх відбиток, які оста- Ж; 3 . мені свого сциз
вї власти. вляють ся в нас з друкарських І Щ ТРН патрони крім

Після слів пасажирів Рід, о- Роб;т 1 оголошень. Були між > | що ВІН носить
ставивший Росію 6 лютого, о тим -^тючки і ріжного рода за В то ’ я СІІИТав ного, ч

Хпистіянїї їНпппр прошеня весільні, балеві і т. НІ сця на них в своїм п.Христіяни (Норве- и/Між иньшимн -знаходиЖЬ Н досить місця”, - він відлові,

Американський консуль дав кілька відозв анархістичних і Щ призначені^ля спеція;
йому достаточну суму грошин одна бР°шура, яку друкувалось ^ ЗНЇЙЦ]е _ 6 написане назвиск 
на дорогу до Америки. ! в “Робітнику” для місцевого Д |

Рід цілковито опрокидує, що 
він є представителем якої" не- 
будь російської партії в Злуче­
них Державах.

кап 
призначеІ сля того, як його пакунки бу-1 

ли доставлені на берег.
Згідно з приреченєм даним 

І прокураторією Моррісови Гіл
Американські власти старанно кв'т°ви, Рід за 7 годин був ви­

пущений на свободу.
Перегляненє пакунків Джона 

Ріда тревало всього кілька мі­
нут. Без сумніву, в його розпо 
рядимости є дуже важні для а- 
мериканського правительства 
документи, відносячі ся до бо-

1

1

перешукують прибуваючих 
з Европи пасажирів.!;ІГ И НЮ ЙОРК, ЗО цьвітня. — Ко 

ждий кусник паперу, всі книги, 
журнали і газети зістали віді­
брані від 467 пасажирів прибув 
шйх до одного з атлянтійських 
портів Злучених Держав на 
норвежськім кораблі.
Портові власти явили ся на ко 

рабель і сконфіскували рішу-1 
чо все, що носило на собі елі-

.
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Але укр. правительство рішило вести ту війну дальше і по­
магати Німцям забирати не лише решту української території, 
але й території російської.

Та прийшов час страшного досьвіду. Німці укріпивши ся ’ камських властий була зверне- 
і запровадивши “порядок” на Україні почали ще й вчити укр. на них, щоби нічого “німець­

кого” не було' сюди занесено. 
Навіть біблії і євангелія не

ди письма абр друку.
Богато пасажирів прибуло з 

| Росії, і особлива увага амери-

’ І ■ | Г

А и
-» ГІИНИВ ся в

гія).

а тимчасом ми оба
! 1 пРИятелями — я спитав й 

Іри кул^ йому остала ся бу 
* застановив ся і пригадав о 
л‘в, котрі поводили ся з на» 
1 мира, а котрих ми ненавидї;

ненавидіти погоничів від 
аишли гріб в француській з

М°рдоване продовжало с 
рідний противник. Відтак н 

«фити чи всі ті вороги, що ЛІ
несп Ра«ВД1 Мертві- чи е між н
«еспосібні 
г°. Що лише

правительство як господарити належить в державі.
Они розігнали Центральну Раду, поарештуіали міністрів, 

проголосили воєнний стан на Україні, приказали селянам від­
дати дідичам все, що они вспіли в них забрати і йти робити на 
панських ланах, з оружєм в руках забирають все в селян і сло­
вом роблять “німецький порядок" і заводять “німецьку го­
сподарку”.

Тепер доперва “мудрі, куці Німці” навчили укр. правитель­
ство і Центральну Раду розуму і скинувши з себе маски прия­
телів, отверто виявили свої пляни.

Тепер доперва спамятали ся наївні українські “соціялїсти” 
ріжного сорта, куда они зайшли, коли аж брутальна окована 
рука німецького розбійника вдарила многозаслуженого україн 
ського діяча і найбільшого укр. історика, сїдоволосого старця, 
проф. Грушевського і кинула його до землі;,коли таж сама ру­
ка поранила українського премієра, намагаючись позбавити 
його житя; коли таж сама рука завдала їм пів-смертельний у- 
дарЛ •

відділу Союза Русе. Робочих. 
Забрано відбитки всіх робіт, я 
кі виконувано протягом 
слїдних пять місяців.

Зажадали рівночасно адрес і 
дотичного опису всіх тих орта ) 
нїзацій і поодиноких людей, я ", 
кі мали в нас замовлень

З осібна зажадали назвиск і І 
адресів всіх робітників які пра І 
цюють в друкарні! і в редакції- І 

Що стане ся, покищо незві- І 
сно, однак сподіватись, в тако^І 
му місті як Клівленд, можна ДУ | 
же много.”

:

уникнули конфіскати.
Пасажири находили ся під 

строгою охороною моряків а- 
мериканської фльоти до остав­
лена ними корабля.

Всі пасажири і їх пакунки були 
старанно перешукані. Допити 
пасажирів продовжали ся кіль 
ка годин, після чого їх пущено 
на берег.

Перешукувана і допити паса 
жирів переведені були і анґлїй 
ськими властями підчас остано 
вленя ся того коробля в Галї- 
факеї.

но­

жнаЩо каже Гав?

В числі пасажирів був і “мі- 
лїонер-босяк” (“гобо”) Дж. 
Гав, який около рік тому назад 
вибрав ся був до Скандинавії 
з цілю взяти участь в мировій 
конференції в Штокгольмі.

Гав говорить слідуюче:
“Я вибрав ся до ШтокґЬль- 

м^, щоби взяти участь в міжна­
родній соціалістичній- мировій 
конференції. Я мав намір пої­
хати до' Росії і на Сибір, но 
знав, що мені не позволять 
сього зробити. Я симпатизу­
вав Червоній Гвардії і знав, що 
фінляндська Біла Гвардія мене 
арештувала би по дорозі в Ро 
сію. Я поїхав до Данії

Відносно Росії Гав сказав:
“Капітали російської інду­

стрії закрили там всі банки. В 
тім і вся біда. Єсли би боль- 
шевицьке правительство не від 
чувало браку фінансів, все пі­
шло би добре.”

II Гра дипльоматів центральних держав.
і

За коаліційного правительства Керенського, яке відноси­
ло ся до українських змагань не то що неприхильно але явно 
ворожо, Центральна Рада вела супроти Петрограду “смиренну 
політику”. Коли упало правительство Керенського а до вла­
сти прийшли большевики, Центральна Рада поставила ся, воро­
жо до Народних Комісарів і постановила спасати Україну від 
“большевизму”.

Німецькі дипльомати помітили се, що дїєть ся на Україні і 
і постановили позйскати Центральну Раду на свою сторону. їх­

ні пляни,^які они тепер отверто виявляють, мали легкий і нез­
вичайний успіх.

7 Про пляни рабівників з центральних держав, якими оНи не
хвалили ся, поки їм не вдало сй їх виконати, а на які дала ся 
зловити Центральна Рада, говорив вже свого часу австрійсь­
кий мінїстер заграничних справ Чернїн, про що ми писали в на 
шій часописі. Тепер говорять про них инші німецькі державні 
мужі і преса.

Німецький віцеканцлєр фон Паєр говорив перед головним 
комітетом райхстаґу між иншим таке: “Німці пішли на Укра­
їну на виразне бажане українського правительства в цїли при­
вернена порядку. АЛЕ БУЛИ ТАКОЖ І ИНШІ ПРИЧИНИ. Ми 
були живо заінтересовані в дістаню споживчих засобів там ско­
ро як лише можливо. Ми БОГАТО ДУМАЛИ ПРО ТЕ, чи спо­
живчі товари можна дістати на Україні” і Т. д.

?
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До боротьби. “Єсзі
т вдає мертвого,

вілГЛ0СЄрдя” Той росказ 
Дн Д0М До переглядана леж 
ДНак’ Жовнїри, котрі 
1 прийшли

безІі

:

І-і
ш

тимчасом
Ш тої а назад до змислів, 01 безсоромної 

про той
Ра З моєї 
лУЧше

- 1 Між пасажирами був Джон Рід.
Серед пасажирів був Джон 

Рід, відомий соціялїстичний 
журналіст, про котрого гово­
рять, як гїро назначеного боль 
шевицьким правительством по 
сла в Злуч. Державах.

Рід, котрий був оскаржений 
в справі журнала “Мессес” за 
пропаганду проти закона про 
примусову військову службу, 
не був допущений на берег. 
Федеральні власти приказали 
йому остати ся на кораблі пі-

команди. 11 
Росказ сьвідчила 

компанії, котрий ск
сли ні тИ ТІ ДВа офіпири 
сердя-’ мусимо добити і 

■ Росказ є росказ”, -
Ша.УчастьМбУлТВа РУШИЛИ СК(

чвептк иСТУПИЛа 1 ставила нам 
иіа част^ ПОЛудневи» захід ві 
ли прЯмпМіСТа 8оттеР>’ горіл 

РЯМ° ВКРИТІ трупами. В 
вкруги °Мбардувала се місце
касот воєнн На риі!ку було Д* 

их вязнїв. Кілька

ж
ПОШУКУЮ

свого вуйка Івана Мохорука, з 
села Топорівцї, повіт Городе11' 
ка. Рік тому назад перебував) 
Вінніпегу. Шан. читачі “Робо­
чого Народа”, які знають його 
адресу або він сам, зводять зго 
лосити ся на адресу:

№ск Різгак

Яким же шляхом поведуть они тепер маси українського
люду?

На Центральній Раді і її правительстві пімстилась її 
безумна і шкідлива політика.

Проти кого і за що воювала Центральна Рада?
Проти “голоти”, “черні”, “пролетарських низин”... Зі стра­

ху перед передчасною соціальною революцією.
А як та “голота”, “чернь” і т. д. дивилась на похід Німців 

на Україну і що радила робочому людови України?
Члени мирової української делегації Затонський, Нероно- 

вич, Терлецький, Руденко вислані до Берестя Литовського хар­
ківських правительством так писали:
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ДЕЗЕРТИРА,

>она 3.число 00.
•V

часно між тих вязнїв, але они мусїли оставатись 
там де були. Один офіцир з моєї компанії, 
ляйтнант від резерви, Несен запримітив “людя­
но”, ідо се нїного не шкодить, бо то Французи 
покоштують який смак їхніх власних куль, йо­
го увагу принято засоромлюючим криком. О- 
дин товариш соціялїст, резервіст, з відважним 
поривом став кричати голосно: “Чи ви чуєте 
се товариші? Се є шляхотне почуте експльоа- 
татора; сей панок#є сином одного" капіталіста з 
Ельберфельд і його батько є властителем най­
гіршого сорта печери для видушуваня людсько­
го поту. Коли ви повернете домів, то не забудь­
те, чогс вас сей капіталістичний розбійник учив,- 
Ті вязнї е пролетарі, є нашими братами, і се, що 
ми тут робимо в інтересі банди капіталістичних 
злодіїв, є злочином проти нашого власного тіла; 
се є мордоване наших власних братів!” Він хо­
тів продовжати свою бесіду, але його сейчас 
зловлено і арештовано. Він кинув з силою свій 
карабін до' землі, відтак спокійно дав себе по­
провадити геть.

Вона глянула “як хазяїн домовитий по своїй хаті і по своїм'Сталось би тоді
большевицькимі- *

Г ава. "•
полі.”В НОВОМУ ЯРМІ. Та не довго тішила ся Україна своєю національною волею, 
“своєю хатою, своїм полем”.

На Україну насунули чорні хмари, чорнїйші як були за кро- 
вавих російських імператорів.

На Україну насунули орди не зі Сходу, як се було в давних 
часах, орди не з луками і списами, не Половці або Печеніги, не 
Татари або Турки, і не Поляки, які одинокі йшли на Україну з 
Заходу і не Москалі, — а дикійші орди за всі попередні, які ко­
ли наїздили на Україну — новітні, по модерному узброєні — 
Гуни.

Прийшли в “пікельгавбах”, з 42-центиметровими армата- 
ми, з трійливими газати і ...“рай запалили”.

Прийшли встановити на Україні власть німецького зелїз- 
ного пястука, прийшли поневолити під власть німецького мі­
літаризму, того найстрашнїйшого мілітаризму в сьвітї, вели­
кий 40-мілїоновий народ, прийшли загарбати в свою ненажерну 
пащеку добра української землі...

Так! прийшли і забрали все те, що самі хотіли. Прийшли 
і встановили на Україні такі порядки, які їм подобали ся.

І тим болючійше робить ся, що прийшли не самі, прийшли 
не силою, а запросили їх самі Українці. Ніхто инший не закли­
кав ані наслав їх, але самі УкрЙнцї.

Дай дитині брит^, вона заріжеть ся.
Дай Українцеви свободу, якої він не мав, а він полізе тобі 

добровільно назад в яфмо.
І як ще не так давно не можна було добачити, що та хвиля 

вже близько, коли укр. народ “гляне як хазяїн домовитий по 
своїй хаті і по своїм полі"”, — так тепер насувають ся на думку 
другі слова Ів. Франка з тої самої поезії:

“Невже тобі на таблицях зелїзних

раз став больШеви 
гди остаєть ся боЛь^

большевик!”

«о»ч< (Продовжене). 
IX. Та прийде час і ти огнистим видом 

Засядеш у народів вольних колї,
Труснеш Кавказ, впережеш ся Бескидом, 
Покотиш Чорним порей гомін волї,
І глянеш як хазяїн домовитий 
По своїй хатї і по своїм полї.

Іван Франко.

До великої російської революції в 1917 р. ми читали сї 
рядки великого Франка іу. не довіряли їм. Що найменше, ми 
ніяк не могли добачити, щоби сї пророчі слова могли в корот­
кім часі здійснити ся.

Український нарід був поневолений національно всюди, де 
лише він жив. Він не мав ні одного клаптика землі, де був би 
йому дозволений свобідний національно- політичний розвій. 
Так, ні одного клаптика землі!

В Австрії, де ще Українці мали на національно-політичнім 
полі найбільше свободи — фактично дїйснЬї свободи не було.

Нам не потрібно пригадувати тут Галичини з її старостами, 
жандармами, виборчими надужитями, рострілюванєм і проби- 
ванєм багнетами укр. селян, університетськими розрухами, бо­
ротьбою за сеймову виборчу реформу, укр. школи, і пр. і пр. 
Все те стоїть нам ще сьвіжо в памяти.

На Буковині було майже те саме, — з тим винятком, що 
там вже на богатьох державних і краєвих позиціях були “свої”, 
які як не “національно”, то в інакший спосіб 
укр. селянам та робітникам.

Угорська Україна! — про ню і страшно і соромно згадува­
ти! Там же-ж не лишило ся нічого українського, — все зісла­
ло змадяризоване. Хіба, що українські сліди ще не зовсім по­
затирані.

Словом, австрійська держава, та гнобителька тілько наро­
дів, була гнобила спільно <з польською шляхтою особливо укра­
їнський народ. Те, що Українці були здобули в Австрії, кошту­
вало їх дуже дорого. А сама Австрія дала лиш те, що вже мусї- 
ла дати, чого вже ніяким чином не можна було втримати від 
них в своїх руках.

Зрештою, як Австрія і зробила які уступки Українцям, то 
лише тому, що хотіла таким чцном з’єднувати собі довіре ро­
сійських Українців, себто підготовляла собі грунт для понево- 
леня України. Се був всім відомий факт.

Про те, що робила Австрія з Українцями з вибухом війни, 
тут йе згадую. Звірства австрійських цивільних і військових 
урядників над укр. людністю переходили всякі границі".

Як було в Росії? — Знов не треба нам богато тут розводи­
ти ся. Сам факт непризнаваня нас окремим, відрубним від Ве­
ликоросів народом, говорить вже досить ясно, як трактовано 
Українців" в бувшій царській імперії.

І тим сумн'ійше було,'що укр. народні маси майже не ока- 
зували того національної^ житя. Крім гуртів інтелігенції, те­
атрів та тих нечисленних укр. видавництв на бувшій російській 
Україні — майже нічого більше українського не було. Одино­
ким важнїйшим обявом сьвідомого українства в послїдних ро­
ках була Шевченківська демонстрація в Київі 1914 р., де голов­
ну ролю відігравали студенти. Решта майже все спало глубо- 
ким Сном. *

А крім Австрії й Росії решта нинїшного навіть наукового 
сьвіта — за виїмком дуже малого числа учених — нічого не 
знала про Українців як окрему, самостійну надію.

І тому не добачалось здїйсненя слів пок. Франка.
Так було до російської революції.
По революції все пішло иншим ходом.
Коротко кажучи, Україна за кілька місяців по революції 

стала майже самостійною, а ще пізнїйше таки цілковито відір­
вала ся від Росії і стала независимою державою.

сам
Гав. ЖОВНІРИ СТРІЛЯЮТЬ СВОЇХ ВЛАСНИХ

і
Ня дворі вже було темно і ми задержали ся 

Земля довкруги нас була встелена тру- 
По середині дороги було кілька францу- 

батерій і амуніційних возів зі все ще за- 
кіньми; але коні і жовнїри були мер- 
десятьмінутового відпочинку ми ру- 

Машеруючи богато скорше, ми 
невеличкого лїса в якім

► КАЖЕ РІД ПРО 
НІМЕЧЧИНУ? ще раз 

вами.
ІОРК, 3 мая. 
ька днів 
вісний

~ Прибув 
томУ назад з

. американський
СТ-СОЩЯЛІСТ, ДЖ0„ р" 
. ЩО за рік В Німеч 
революція. , 

іюція повинна 
рго, як німецькі 
кнім фронті"

ських
пряженими 
ТВІ. ПІСЛЯ 
шили дальше.

наблизили ся до
З коний кавалерія і піхота вели рос- 

боротьбу з ворогом. Що-

тепер
позеїдавша
ПУЧ "отж еР з дн в свати ворога, ми мали вбічи з 

’ьним 'криком. ПІД покровом темноти нам 
зайти ворога з заду. Заскочена нашим 

атаком і воєнним криком, біль­

ші

повстати 
атаки 

-не дадуті
тевто

;
би

результатів для вдало ся
несподіваним

: ть французів підняла руки в гору і просила 
помилуваня, якого, однак, не дали їм розлючені 
«ава юристи і піхота. Коли з нашої сторони 
час віт часу мордоване безборонних людий о- 
езабато тоді до нього знова заохочувала го- 

команда офіцирів. “Не дарувати житя!”
тих шанов-

(Дальше буде).

X/учай же побіди Нїмеч- 
ібере яких пять лїт, е. 
|ільше, щоби революція 

по Німеччині.

плїники хочуть бути
горожанамн.

ВІРА І НАУКА.
ла ся Vабо

Погляди М. Драгоманова на Віру, Церкву, Попів 
і Біблію.лосна

“Рубати їх всіх!” Такі були роскази 
анір, офіцирів.

ькнми дали ся в знаки
(Продовжене). а400,000 тевтонських

плїнників,
них п

також мусїли брати участь в тійМи сапери
однокровній різні безборонних людий. 

французи були безборонні, бо они відкинули 
своє оруже і просили пардону в хвилі, коли о- 
ни побачили безуспішність дальшого опору. 
Діе офіцири пильнували, так як і підчас многих 

і пізнїйших нагод, щоби “не брати

росказуе 
ід, звернуло ся з прось- 

російського больше- 
о правительства прйня 
[еїмю російських

Записано в сусідів бути гноєм,
Тяглом у поїздах їх бистроїздних?”

Як і коли визволить ся Україна з німецького, найгіршого і 
найміцнїйшого ярма, треба хіба тепер спитати Укр. Центр. Ра­
ду, яка закликала тих Німців і запрягла Україну в те страшне 
хто знв чи не довголітнє ярмо.

ЧИ НАЙБІЛЬШИЙ МУЖ НАУКИ НОВОЧА- 
СНОЇ УКРАЇНИ БУВ ВІРУЮЧИМ 

“ЕВАНГЕЛИСТОМ”?
В останнім числі “Укр. Голосу” якась пала­

марська душа позволила собі перевернути ясні 
і недвозначні слова пок. М. Павлика в той бік, 
що буцїм то покійний великий “Апостол Науки 
і Правди” новітної України, М. Драгоманов, був 
“віруючим хвистіянином”, а навіть “евангели- 
стом”. Що в усім тім немає і тїни правди, се 
знає кождий освічений Українець. Не-хочуть 
знати про се лише наші фарисеї, які в свойому 
затемнюваню широких мас нашого народа по­
слугують ся найпоганїйшими 
включно з явною брехнею і то єдино в цїли даль­
шого затримана рідного народа в мрацї край­
ньої духової темряви.

1906 р. довело ся бути пок. М. Павликови на 
могилі" свойого Учителя і Друга, пок. М. Драго­
манова в Софії (Болгарія).

На вид убогої могилки Учителя, на якій 
Павлик не найшов “найскромнїйшого памятни- 
ка”, вірний" учейик розслезив ся.

“Могила Драгоманова — писав опісля з тої 
нагоди М. Павлик, — зробила* на мене взагалі" 
вражінє сироти між сиротами, — бо треба ска­
зати, що вся тота частина цвинтаря — протес­
тантська — окрема від инчих частин, на самому 
краю цвинтарного поля, без памятників і бідна 
^ відбиває незвичайно сумно від инчих квартіа- 
лівадвинтаря, що так і сяють пишними памятни- 
ками на могилах більших і менших патріотів 
болгарських, або й так собі попросту: Болгар, 
Турків, Жидів.

Одна з причин тому — мабуть сама віра про­
тестантська, —- неприятелька обрядової пишно- 
сти. Неб. Драгоманов, бажаючи,’— як я знаю 
з Єго листів до мене — аби Єго ховали бодай 
умиті (протестантські) попи, а не “невмивані” 
(православні)
“евангелист”, через що єго й поховано на про­
тестантському цвинтарі”.

Тільки М. Павлик.
Хто прочитає уважно повисші слова, зрозу­

міє їх зівеїм певно так а не инакше:
На могилі" Драгоманова не було 1906 р. най- 

скромнїйшого памятника (не конче зараз хре­
ста, як собі в мить думає галїшенський пала­
мар...), та й взагалі" могила Драгоманова зроби- 

на М. Павлика вражінє сироти між сиротами 
тому, що Драгоманова поховано на протестант­
ській частині" цвинтаря, а Та частина є сумовита 
вже хоча би тому, що взагалі" протестантська ві­
ра є “неприятелькою обрядової темноти’!.

Хиба божевільний або крайний ідіот може 
зрозуміти повисші слова так, буцїм то М. Пав- 

або і М. Драгоманов жалували коли небудь 
за тим, що буцїм то протестантська віра гар­
на, лише лихо в тому, що вона як “неприятелька 
обрядової темноти” є суха і непритягаюча. Та­
ка думка ніколи не гостила в головах анї М. Дра­
гоманова, анї М. Павлика, так як вони оба не ві­
рили в ніяку церкву, анї ніяку релігію, й були 

переконані, що такі штуки як віра і цер- 
разом з богами служили і служать і будуть 

ще довго служити лише і лише одним 
для ошукуваня й обдурюваня темних мас 
жного” народа.

хол і
:В 1

горо- та
®іпопередняX

богато вязнїв в полон”. Сапер носить при собі 
багнет, який після міжнародного договору не 

бур прикріплюваний- до карабіна,
того багнета є властиво незвичай

з них оказали 
ольшевикам в 
іами.

велику 
їх борбі

Пролетар.■, с

іпозаякмаєають свої газети.

ь тисяч німецьких ВО­
ЗНИХ зорганізували 

соціял-деііократичний ? 
крий видає дві газеті:

за дна сторона 
но острою сталевою пилою, тримілїметрової гу­
стоти. В мирнім часі" сапер ніколи не робить 

гвп/ав з багнетом, але багнет сапера є призна- 
\енин виключно для механічних цілий. Але що 
мілітаризм дбає про міжнародне право! Ми му­
сїли закладати на карабін пилу, так як се. роби- 

завеїгди від початку війни. Людськість

Дон и сі»В 1

І щсередниками

го Мая. Присутні нагороджу­
вали його, час від часу грімки­
ми оплесками. Росказав також 
про російську революцію та 
про її значінє для пролєтаріяту. 
Він вказав також на те, чого мо 
жутв добити ся сьвідомі робіт­
ники та як мають вони осьві- 
домлювати ся. Дальше т. І. Фи 
ній віддеклямував “Ой вже час” 
Другу декламацію “Народе 
мій” виголосив т. М. Мицак. 
Трету деклямацію “Дума про 
війну” виголосив знов т. І. Фи- 
ній. Відтак т. Хоронжий взяв 
ще раз слово і ще раз загрівав 
присутних до організації, поя­
снюючи при тім, яку силу і вар 
тість має робітнича організа­
ція і що вона може зробити,

Сьвято•«закінчено окликами: 
Хай жиє революційна Росія! 
Хай жиє революційний проле­
таріат! Хай жиє вільна, робіт­
нича Україна! Хай жиє робо­
чий народ! Хай жиє Інтернаці­
онал! Хай жиє Перший Май!

Ів. Корчинський, секр. 

(Печатка відділу).

ПЕРВОМАИСЬКЕ ВІЧЕ 
в ЕЛМВУД, МАН.

Заходом елмвудського віддї 
лу У. С. Д. П. відбуло ся тут Пе 
рвомайське Віче. Робітників 
зійшло ся на віче велике число. 
Віче створив около пів 9 год. 
т. І. Процак, організатор місце­
вого відділу і пояснив присут- 
ним значінє первомайського 
робітничого сьвята та роска­
зав як то робітники усього сьві 
та сьвяткують торжественно 
день 1-го мая. Тбв. І. Процак 
був також предеїдателем віча і 

своїй короткій промові він 
покликав на першого бесідни­
ка т. Ст. Хоронжого. Тов. Хо­
ронжий говорив через півтора 

пояснюючи історію Ь

ЩЙ МАЙ В ДІТРОЙТ, ло ся
бтла жартом, коли бачило ся противника з зуб- 

пилою в його грудях >і жертву, котра
мМІЧ.

цтовано 1200 осіб.
)ЙТ, Міч., 2 мая. — В 
ішого мая зібрало ся 

число дітройтських 
сів в одній з більших 
зшіял Торнер Гал”, що- 
но відсьвяткувати сьвя

частою
вже давно понехала всякий опір, стараючу ся у-

рани. Той стра- 
о так сильно вби-

сунути смертоносну сталь 
шний знаряд мордованя ча

груди жертви, що атакуючий хотячи
і

Явав ся в
вийняти його назад, мусів ставати ногою на гру­
ди нещасливого чоловіка і пробувати усього

і
І

його силою витягнути те оруже.
Убиті і ранені лежали всюди вкриті страшни­

ми ранами а плач ранених, який міг зворушити 
камінь, лиш не серце жовніра, говорив про стра­
шний біль, який терпіли ті “оборонці своєї віт­
чими”.

.4
галя вже була запевне 
реги, наїхала на спокій- 
ітників хмара поліції і 

гла помістити -в- 50 во- 
Ірала до полїційного а- 
ІВсїх, як показалось, бу 
Ірх 1200 осіб, в тім 17

\ЩПОдначе не всі" жовніри одобряли те безумне, 
злочинне мордоване. Декотрі з тих “панів”, що 
приказували нам масакрувати наших францу- 
ських товаришів, зістали убиті “через помилку” 
в темноті ночи, розумієть ся, їхніми власними 
жовнірами. Такі “помилки” повторяють ся 
майже що дня, а що я заморчую про богато та­
ких “помилок , про які я мігби росказати, пода­
ючи точне назвиско і місце, то читач буде зна­
ти з якої причини.

Підчас тої ночи один капітан і перший ляйт- 
нацт найшли своє призначене. Один інфанте- 
ріст, котрий служив вже другий рік, пробив ка­
пітана своїм багнетом в живіт, а ляйтнант зістав 
пробитий з заду майже в тім самім часі". Обидва 
они померли за кілька мінут. Ті, що їх убили, 
не проявили найменшого знаку жалю і ніхто з 
нас не докоряв їм; наоборот, кождий з нас знав, 
що ті нікчемні, брутальні мордерцї стрінули 
своє призначене і дістали те, на що заслужили.

по
:
II

рухано всііх і по кіль- 
инаХ пущено на волю, 
її під.своєю опікою 47 
[які не могли виказати 
граційними картками а 
Ііньшим. Позістадші в 
Іожидають засуду.

години,

І
заявив перед смертю, що він '6СПИНІТЬ!І З РЯДУ НАЇЗД ПО­

ВІЇ НА РЕД. “РО­
БІТНИКА.”

т
;

КОЛИ ХОЧЕТЕ ДІСТАТИ НАЙБІЛЬШИЙ, НАЙКРАЩИЙ І НАИЦЇКА- 
ВІЙШИЙ КАЛЕНДАР НА 1918 РІК, і

дневнику “Робіуннк”, 
юдить в Клівленд, 0. 
ржави, читаємо з дня 
д повисшим заголов- 
,'ючу новинку:
вечером, то 

загостила до нас, на 
іе запрошене “наших 
в" ,поліція ід зажадала 
рїх відбиток, які оста-
(я в нас з друкарських 

Були між 
ки і ріжного рода за 
весільні, балеві і т.

знаходилось

ГАРНИЙ ПРИМІР.

Волдик, Саск.

До Хв. Ред. “Роб. Народа”.
Майже кождий робітник я- 

кої нації він би не був, знає, що 
день Першого Мая є врочи­
стим сьвятом в році для кождо 
го робітника. Робітники, сьвя 
ткуючи ігой день, повинні поду 
мати над своєю минувшиною і 
будучністю і запитати себе: чи 
і на далі ми маємо бути найми­
тами, капіталістичними раба­
ми? І то повинні не лише так 
подумати собі і з тою думкою 
заснути, але в той день повин­
ні вони згуртувати ся всі ра­
зом і показати своїм рабівни- 
кам, що в нас є сила, від котрої 
має завалити ся цілий нинїш- 
ний несправедливий устрій. І 
я вірю, що є богато таких това 
ришів, Котрі би радо се зроби­
ли, але є такі місцевости, де ро 
бітник в|той день не може згур­
тувати бя разом з другими ро­
бітниками, от хоч би на фар- 
мах. Тому такий робітник по­
винен запрацьований гріш то­
го дня жертвувати на Револю­
ційний Фонд або на Укр. Робіт 
ничий Дім в Вінніпегу, якого 
будову має ся незабаром поча 
ти. Тому і я, мусївши працю­
вати на 1-го мая, постановив 
"наложити на себе подвійну ка- 

| ру, а то таким способом, що 
платню з двох робочих днів в , 
сумі $5.00 жертвую на слідую­
чі цїли: $2.00 на прес, фонд “Р. 
Н.”, $2.00 на Укр. Робітничий 
Дім в Вінніпегу і $1.00 на заку­
пно тикета на розігравку дому 

| т. Вовчини в Транскона, Ман.
І 3 соціалістичним привітом,

Василь Никіфорук.

І і

Міні Палиш
і |

■ *
ла

1ІВ звязи з сим я мушу згадати один випадок, 
але мушу скочити трохи вперед дальших подій. 
Коли я слідуючого дня розмовляв з одним това- 

I рищем з моєї компанії і просивим його, щоби 
І він позичив мені свого сцизорика, він витягнув 
І з кишені три патрони крім сцизорика.

здивувало, що він носить патрони в кишенях від 
І штанів, тому я спитав його, чи він не має доста- 

точно місця на них в своїм патронташі. “Там є 
досить місця”, — він відповів, — але ті три па­
трони призначені для спеціальної цїли; на кож- 
д'м 'з них е написане назвиско”. Якийсь час пі- 

I знїйше — а тимчасом ми оба стали дуже добри- 
I МИ приятелями

є дня ЗО

шВИДАНИЙ НАКЛАДОМ “РОБОЧОТО НАРОДА” І “РОБІТНИКА", ЩО : Ні

КОШТУЄ ЛИШЕ 50 І1Т. ж
їїМене ІІ“РОБІТНИЧИЙ КАЛЕНДАР" вдоволить кождого робітника 1 фер­

мера, бо в ньому містить ся богато потрібної їм науки і відомостий; на­
укових розвідок, оповідань з робітничого житя, поезій, житеписий укра 
їнських і неукраїнських соціалістичних дїячів і т. д.

В “РОБІТНИЧІМ КАЛЕНДАРІ” містить ся около 150 фотографій — 
славних мужів, заслужених своєю помічю визвольному робітничому ру­
ховії, відділів Укр. Соц. Дем. Партії в Канадї і Укр. Федерації Соц. Партії 

Злуч. Державах і робітничих драм, товариств, партійних конвенцій, Е- 
кзекутив і т. д. і І і

В “РОБІТНИЧІМ КАЛЕНДАРІ" містить ся історія Укр. Соц. Дем. Па­
ртії в Канадї і історії її відділів, як також про Українську Федерацію Со­
ціалістичної Партії в Злуч. Державах.

В “РОБІТНИЧІМ КАЛЕНДАРІ” калєндаріюм уложене з найважнїй- 
ших дат історичних і дат уродин та смерти славних людий.

В “РОБІТНИЧІМ КАЛЕНДАРІ” найдуть читачі те, чого

ріІІ'
лик

олошень.

ІЬШИМИ
дозв анархістичних 
нура, яку друкувалось 
ику” для місцевого 
оюза Русе. Робочих, 
ііідбитки всіх робіт, я 
Вано протягом 
кть місяців.

і ІІ

я
сьвятон спитав його знова про тих 

тРи кулі. Йому остала ся була вже лиш одна. 
Я застановив ся і пригадав собі двох фельдфе- 
біів, котрі поводили ся з нами брутально в ча- 
С1 мира, а котрих ми ненавиділи так, як лише мо­
жна ненавидіти погоничів від невільників. Они 
найшли гріб в француській землі".

Мордован 
слїдний 
вірити

в
і
В;1І1-
ІІ’
,Г тіЩ'1IV <л ' і

ква
попам
“побо-по-

и рівночасно адрес і 
всіх тих орґа 

людей, я
А коли Драгоманов і писав в своїх листах до 

М. Павлика “аби Его ховали бодай “умиті (про­
тестантські) попи, а не “невмивані” (православ­
ні) ( й заявив перед смертю, що він “еванге­
лист”, через що Єго й поховано на протестант­
ському цвинтарі”, — то з сих слів ясно кождо- 
му, що пок. Драгоманов побоював ся перед 
смертю, аби з того приводу, що він був з роду 
православний, і не ховали його “невмивані” пра­
вославні батюшки, але аби вже радше його 

тіло похоронили протестантські попи, в

опису 
тоодиноких І1І*нема в жад-? иродовжало ся поки не упав по- 

протиани-к. Відтак нам приказано про- 
•чи.веї ті вороги, що лежали на землі" бу-> 

л" СІфзвдї мертві, чи є між ними такі, що лиш& 
иеспосібні до боротьби. “Єсли найдете тако- 
к 11,0 -піше вдає мертвого, того маєте убити 

милосердії'". Той росказ ми дістали перед 
ВіДхедом

іас замовленя.
і нім иншім календарі.

Видавці других календарів спішать з виданєм свого “календарсько- 
го краму”, бо, кажуть, що їхні календарі тратять вартість ще до по­
ловини тога року, на який они видані.

“РОБІТНИЧИЙ КАЛЕНДАР” не стратить своєї вартости і по скінче- 
ся на завеїгди цінною книжкою в руках читача.

а зажадали назвися 
[їх робітників, які пра 

і в редакції- 
незві-

.щіірукарни 
не ся, покищо 
к сподіватіГСь, в тако
к Клівленд, можна ДУ
- . .( . і - ■

ню сего року, а останеть
“РОБІТНИЧИЙ КАЛЕНДАР" помимо того, що друкований на кни­

жковім папери, в великім обемі і видане його виносить поважну суму 
гроша, — КОШТУЄ ЛИШЕ 50 цт.

ХТО БАЖАЄ МАТИ СЕЙ КАЛЕНДАР МУСИТЬ ПОСПІШИТИ З ЗА- 
МОВЛЕНЕМ, БО ВІН БУДЕ РОЗПРОДАНИЙ В КОРОТКІМ ЧАСІ.

Тому замовляйте його сейчас і разом з замовленем посилайте 50 цт. 
за кождий календар, бо без попередного надісланя гроший календаря

до перегляданя лежачих жовнірів! О- 
ДНііК’ Жовніри, котрі тимчасом вже успокоїли ся 

прийшли назад до змирлів, зовсім не слухали 
01 езсорОмної команди. Що жовніри думали 

0 т°й росказ сьвідчила замітка одного жовнї- 
а(3 Моеі компанії, котрий сказав: “Подивім ся 

С1 Ше ,,и т' Два офіцири вже справді мертві; є- 
се н‘’ Т(Ьми мусимо добити їх також без мило- 

РДя . “Росказ" є росказ”, — він додав.
знова рушили скоро вперед, але на- 

ула вже злишньою, бо ціла ворожа 
Дступила і ставила нам опір знова, милю і 

Ша і Н3 ТЮлУдневиі'1 захід від Воттеру. Біль- 
Ли п СТь м‘ста 8оттеру горіла а його улицї бу- лу не лише
Все рямо вкриті трупами. Ворожа артилерія півських приятелів, т. є. придуманих ними бо- 
вкпу Є <>м^аРдУвала се місце і кулї падали до- гїв і дияволів. 

и Нас- На ринку було згромаджених кіль- 
в°єнних вязнїв. Кілька куль впало рівно-

І|мертве
яких Драгоманов — очевидно — теж не вірив! 
Аби отже увільнити навіть своє мертве тіло з 

лаб православних батюшок, Драгома­
нов і заявив перед смертю (!), що він е- 
вангелист” (се слово ужив самий М. Павлик в 
знаках наведеня “—”), та ради того і поховано 

смертне тіло Драгоманова на протестант- 
сьмбму цвинтарі, а не на православному!

Очевидна річ — не потребуємо додавати, — 
що і при смерти покійного великого ученого не 
було ніяких попів так як Він не вірив в ніяку си"- 

самих попів, але навіть в силу по-

Г у
ПОШУКУЮ

ка Івана Мохорука- 3 
Ьівцї, ПОВІТ Городин- 
*у назад перебував У 
[ ІЩн. читачі “Робо­
та”, які знають його 
і він сам, зводять зго 
ка адресу:

|іск Різгак 
Іеіі 81., _
ГАМСОЦУБВ, В. С.

хапчивих

нікому не буде ся висилати.
Замовленя на “Робітничий Календар” треба посилати лише на таку

теєж
Поті М ми 

Ша участь б\
ЛІНІЯ ві
чверть

адресу:

КОВОТСНУ] КАКОО
Вох 3658 51а. В. ХУіппіре^ Мап.

(Дальше буде). окасет
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яйця, так я мусів на приказ ба­
тька знов те саме робити... Та 
ще казав мені батько, що реда 
ктор “У. Г.” писав в тій статі, 
що де нема попа, щоби міг “по 
сьвятити паску”, там люди мо­
жуть закликати собі дяка, що­
би ,зін сповнив їм ту церемонї- 
ю. Гріха за те зовсім не буде. 
А хто би цілком не “сьвятив па 
ски”, встидав би ся заховувати 
ті “національні сьвятощі”, так 
той виказав би лише свою те­
мноту (?!). Так писав “У. Г.”

Я старав ся переконати бать 
ка, — продовжав дальше мій 
колишній приятель, — що всти 
дом є для нас заховувати в 20 
столїтю в вільній Канаді такі 
забобони. Наші діди, казав я, 
робили колись панщину, а ми 
нині її не робимо. Ми ходили 
в старім краю в сорочках по­
верх штанів, носили довге во­
лосе, а в сім новім краю ми те 
все занехали, бо нема потреби 
придержуватись тих всіх рі- 
чий, які нині о казались непра­
ктичними, а за декотрі нам тре 
ба навіть соромити ся. Я казав 
батьковн, що ми будемо жити 
і смачно їсти і без “сьвячено- 
го”, однак те все нічого не по­
магало.

— О ні, сину-! — каже бать­
ко. Ти знай, що то не дурна го 
лова в редактора “У. Г.” — Він 
знає, що пише. Ти таки піди до 
церкви і посьвяти паску.

От і бачите, я послухав бать

мим і до своєї власної справи.
Хай росте робітнича органі­

зація!

СЬВЯТО ПЕРШОГО МАЯ 
В МОНТРЕАЛЇ. “УНР. НАР. КАСА ХОРИХ" 

В ТРАНСКОНТ, ПАН.
дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.06 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
тих 12 тижнів вже після З місяців 
членської приналежносте; виплачує 
посмертного $300ЛО після року член­
ської приналежносте. 
ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ В ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
СЛАБОСТИ.

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ 
І РОБІТНИЦІ! ЗАМОВЛЯЙТЕ ЦІКАВІ І ПОУЧАЮЧІ 

КНИЖКИ В КНИГАРНІ 
“РОБОЧОГО НАРОДА”

Помимо теперішних нелюд­
ських законів, помимо обурень

Ваш в борбі за кращу бу- 
дучність,

Дмитро Іванчук,
секр. від. У. С. Д. П.

Вже довший час, бо від по­
чатку трудня 1917 р. я взиваю 
Вас, укр. робітники і робітни­
ці, о поміч. Як Вам відомо, я 
вже другий рік слабую і не є 
в силі заробити на удержанє 
своєї родини. Мені соромно бу 
ло просити Вас о поміч, як се 
звичайно буває, тому я, щоби 
найти ратунок, постановив да­
ти в розігравку свій дім з льо­

там способом я думав

Г і перешкод зі сторони паную­
чої кляси, сьвідоме робітницт­
во в Монтреалї розуміючи кла­
сову боротьбу, гідно відсьвят-1 ...
кувало день Першого Мая. Вже (Печатка відділу).
около другої години по полуд-
ни в галі на Принц Артур ул. зі- ВІДНОСИНИ МАИНЕРІВ у 18 
йшло ся поважне число робіт­
ників, котрі нетерпеливо очіку 
вали вирушен» в похід. Около 
пів до пятої години вийшли всі 
зібрані робітники на улицю, де 
маршалок походу, т. Шуберт і 
його помічники з укр. відділу 
т.т.: Н. Яворський і М. Мігай- 
чук формували ряди. Коли все 
впорядковано, тоді музика за­
грала “Інтернаціонал” і тисяч­
на товпа під повівом тринайця- 
ти червоних прапорів, з Мар-

■І

і.
. в Монтреалї.

“Робітничий Календар”, найкращий 1 най-
цїкзвійший календар на 1918 р..........

Календар “Новий Сьвіт” . ........................
Розвиток соціалізму від утопії до науки
Історія Червоного Прапора .............
Промова Др-а Ф. Адлера на суді .......
Релігія розуму
Добробнт і миші олові дай я................................
Двоногий (поучаюче оповідане) .............
Галицькі погроми.............................................
Міжнародній соціялїстнчннй і робітничий

50цт.
ЗОцт.

- 15цт.
ДІСТРІКТІ. ІОцт.Членська клдн виносить

56 яг.
Інформації і статути можна 

дістати в лвокали “Читальні ім. 
Т. Шевченка”, де У. Н. К X. від­
буває свої мітінґи кождого дру 
того четверга вечером, або в се­
кретаря:

15цт.Летбрндж, Алта.
Урядники майнерськоі юнїї 

18 дістрікту зістали покликані 
домінїяльним правительством 
до Оттави на конференцію. Які 
точки мають там обговорюва­
тись, годі предсказати. Мож­
на досадувати ся, що буде там 
порушена справа конскрипції 
праці, та другі справи, дотина­
ючі майнерських робітників.

Та, здаєть ся, найбільше об­
ходить їх те, що майнері вибо­
роли новий контракт, на підста 
ві котрого правительственннй 
комісар має розслїджувати що 
три місяці доріжню і відповід­
но до її зросту майнері мають 
діставати підвищку платні. По 
54 цт. на день такої підвиш- 
ки дістали вже за 9 місяців всї 
ті робітники, які працюють в 
майні або коло майни.

ІОцт.том;
роздобута гроший на удержа­
нє своєї родини і на своє ліче­
не. Дім находить ся в середи­
ні міста, близько стації, почта 
4 школи. Величина дому 20х 
26, кухня 10x14. Дім однопо­
верховий, складає ся з 9 кім-

10цт. ОРГАН УКРА1
15цт.*■
ІОцт.І 4

РУХ 40цт. Ч.РІК X.. І- Кукоіа ЯЬпгіІіку 
Вох 221, Тгапхсопа, Мав.

в гарній оправі 80цт.
Початая українського соціалізму 

в Галичині............................ 25цт.нат, з цементованою пивницею, 
величини 20x26; при домі сту- 
дня. Ширина льота 36 і пів 
стіп, довжина 100 стіп. На те

І Соціалізм а релігія 
Організуйтесь (агітаційна брошурка) .... Юцт.
Селянство і соціялдемократія 
За землю і волю...........

Юцт.ЗАХОДИВ ДО МЕНЕ!седєзою на устах вирушила в 
похід на Сейнт Лоренс. Підчас 
походу, трамваєвий і автомобі 
левий рух на половину був спи 
нений. З Сейнт Лоренс ул. по­
хід пішов на Крейґ ул., а звід­
си на площу “Чамп д’ Марс”, де 
вже було богато “ангелів хра- 
нителїв” теперішного ладу. Тут 
похід розділивсь на національ­
ні секції, йк: француська, ан­
глійська, російська, українська, 
польська, литовська і др.

В українській секції заняв мі­
сце предсїдателя т. Н. Яворсь- но юнїйної членської вкладки 
кий, котрий виголосив первр- через збільшене свуі* росходів 
майську промову і на першого І і зменшило число юнїйних ор- 
бесїдника покликав т. їв. Гни- ґанїзаторів. Нашого органїза- 
ду. Згаданий тов. пояснив зна тора віддалили з роботи та- 
чінє Першого Мая і росказав 
його історію. Дальше предста 
вив робітникам політику тепе­
рішних правителів зглядом ро­
бочого люду і на останку за- Б. К. На редактора сеї часопи- 
кликав: Хай живе Перший Май! си покликано вже було якогось 
Хай живе Російська Революція! чоловіка зі Злуч. Держав і за­

плачено йому $150.00 за подо-

40цт.Оправляю фотографії і обра
все я працював тяжко через 'зн в п|д шклом з найлїп- 
кілька літ та доробив ся того, шого матеріалу міцно і тамо, 
що нині не годен заробити на

• • •'ч-.........25 цт.
........... 35 цт.
......... 15цт.

------ - ЗОцт.

Бог в революції.....................................
Хитра механіка.............  .................
Фільософія штуки ..............................
Як мужик вигодував двох генералів 
Боротьба о сонце ..............................

іі Готові образи в рамах під

‘І її прожиток.
Товариші робітники і робіт­

ниці! Нехай моя просьба збу­
дить Ваші серця. Купіть по ти- 
кетови; ціна тикета $1.00. Всіх 
тикетів вироблено 1.200, се є 
на меншу суму як мене коштує 
дім з* льотом. Та здаєть ся, 
що трудно і половину з сего 
продати. Робітники не зверта­
ють на се уваги. До сеї пори 
є дуже мале число проданих ти 
кетів, бо всего 395. Але завер­
нути розігравку годі, бо гроші 
з тикетів проданих дотепер ро 
зійшлись на-ліки, доктори і 
прожиток. Тому, щоби дове­
сти вже раз сю справу до кін-

большевицький
СОЛ СТРАШНИЙ 

МЕЧЧИНЇ.

шклом висилаю також через 
“експрес” на провінцію. До 
склепу даю значний опуст. Та­
кож занимаю ся мальованєм 
портретів малих і великих. З 
малих фотографій роблю вели 
кі портрети. Близші інформа­
ції уділяю листовно, на що про 
шу залучити 3-центову марку 
на відповідь.. Моя адреса:

„ І
< Г

Народність і її початки
Новітна суспільність і церква....................... 35цт.
Чому жінки жадають політичних прав . .. 15цт. 
Нація як прав на ідея й Інтернаціонал Г.
Американський робітник ........................
Історія дурної корови................................

2оит.
- 11 і її

20цт.
ЖЕНЕВА, 10 мая. 

лїнських офіціяльних д
Юцт.Інтернаціональне бюро під- 

! висшило тепер по 25 цт. місяч- Юцт.
матичних кругах страи 
задоволені назначенєм 

большевицьким

Адресуйте так:
в

"ВОВОТСНУ1 НАВОП.ТОНН 8ТАК2ЕКка... чину 
Адольфа Йоффе.

Як тільки він приїхав 
лїна, ним був даний при 
бісити над будинком рої 
го посольства Червони

Вох 3658, (81а. В.)— А правда, я мав ще вас за МГіппіре^, Мап.280 ВиНегіп Аує.,
питати, чи то правда, що, як ка 
зав мій батько, одного разу бу 
ло в “У. Г.”, що Лейба Грець­
кий, Жид, запродав5 Росію? І 
батько казав ще мені, що “У. 
Г.” дуже ненавидить Жидів.

— Так, правда, — кажу4я.“У. |

МГіппіред, Мап.

кож. ГІІГ В нас відновляють також ви- 
^ “Дістрік-^ Леджера”, я- 
а|є друкуватись в Ферні,

і! “ЛАЙМ БРЕНД"даване 
кий м

5Упор.

АРОМ!
Він відказав ся принят 

єнцію з кайзером, як прі 
Росії. Замість топ

Іця, я назначую день вигравк ■
_ „ ... . ; на 1-го червня, с. р. (в суботу)
Г. дуже ненавидить Жидів со, д Домі т.ва ім т Шевченка, на 
ШЯ.ТЮТ.В, інтернаціоналістів, а Напуагй в Трансконї. Хто 
ле Жйдів націоналістів і люера

-•Т Готова, змішана фарба
$ Цілий Гальон
♦ Пів гальона .
* Чверть Гал вона ............65ц.
ГГ ■ ■ф Ріжнородні краски по тій са- . ■ •

мій ЦІНІ.

$2.30

і ник
був устррєний офіціяльР 

для німецьких соці

1.20

іЗ; І
Хай живе Інтернаціонал!

Другим бесїдникомі був т. рож. Однак він прослідивши
відносини між майнерами і до-

кетвиграє дім, той отримає чи­
стий контракт.

За тикетами —зголошуйтесь 
на адресу:

льних та консервативних аґен- і 
ті в він дуже любить. Ви памя- 
таєте, як “У. Г.” містив свого 
часу фотографії Скалїтера, Трі 
лєра і других панків жидівської | 
народности, коли вони канди-І Вох 14

меншости, виступаючих 
тй німецького правитель! 

На тім бенкеті Йоффа 
російської совітсьн 

публики різко осуджував 
тику Німеччини.

В берлінських дипльо 
"низе кругах панує переьі 
що німецьке правительс- 
ложить всіх зусиль, щог 
ффе був відкликаний.

\М. Дерій, котрий в своїй про­
мові змалював положене робіт відфвши ся, що “Леджер має 
ничої кляси підчас теперішної

* Всякого рола меблі, начиня і :! 
^ зелїзні товари.

Видавництво гумористичної часописи “ІСКРА” 
пода§ до відома всім, котрі читають се оголошене, 
що наколи они пришлють цілорічну передплату на 
“ІСКРУ” в сумі 51.50, з Канади, 51.75 в місяцю маю, 
то отримають в премії 8 гарних книжок вартості! 
$1.95.
НАЗВИ КНИЖОК ТАКІ:
Початки релігії.............................................
Підстави Соціялїзму...................... ...........
Новітна Суспільність і Церква.............
Гумористичний календар “Іскри” ....
Весела книжочка для сумних людий .
Інформаційний кишенковий календар з нотесом 0.25
Революція в Росії......................
Хмари, чари, жарти і не жарти

Разом
Як би Ви хртїли сї книжки купити, Ви мусїли би 

заплатити за них $1.95. Нам потрібно зібрати 2.000 
нових передплатників і тому ми даємо таку надзви­
чайну премію. Памятайте, що ся оферта лише 
дин місяць, май.
На оплату пересилки і опакованя книжок треба до­

ручити 50 цт. ехіга.
Отже*іе*отяд-айте ся, але сейчас купіть за $2.00 (з Ка­
нади 52225)1 почтовий нот, моней ордер, або і готів­
кою, вложіть їх в коверту і заадресуйте так:

видавати ся в соціалістичнім
Іі і мениМ. 8ТЕКН 

і 698 Зеїкігк Аує
МГіппірее, Мап. ! ‘

дусі, поїхав назад до Злуч. Дер 
На останку т. Н. Яворський жав. Він певно не чув ся здіб- 

напятнував імперіалістичних ним федагув’ати газету з соція- 
патріотів За їх протиробітничу лїстичним напрямком. Тепер 
роботу і за їх троюджене робіт ше редактора нема. Однак за 
ників других народностий про: РЯД юнії звернув ся до Кінслея 
ти робітників українського по- в Венкувері, редактора “Ве- 
ходженя, та за закидане нам ав стерн Клеріон”-а, щоби той об 
стрійськости в той час, коли'няв редаговане “Дістрікт Ле­
ми не є Австрійцями, але Укра-, джер”-а. Чи Кінслей прийме 
їнцями. Тов. Н. Яворський взи | пропозицію, ще не знати, 
вав відтак робітників до орга- Що до українського відділу 
нїзації під Червоний Прапор, в “Дістрікт Леджер"-і, то кон-
щоби на слідуючий рік в день венція рішила друкувати та- к
першого Мая не тисяча висту- кий відділ трохи пізнїйше не , __________ ‘ X
пала в похід, але сртки тисяч, лише в укр. мові, але й в инших ^ \

По скінченю бесід музика за мовах тих робітників, які лише- "КОТЯТЬ БУДУВАТИ “РОБІТА^ 
грала Марселєзу, а робітники тут працюють. І так незадовго НИЧИИ ДІМ” В СОДБУРИ, 
збираючись в ряди, час від ча-! сподіємось побачити укр. від- ОНТЕРІО.
су кликали: Проч з мілітарна-і ДЇД в “Дістрікт Леджер”. Товариші з Коністон, Онт. до

Гірняк з Летбридж. носять н|ам, що товариші в
Содбури, Онт. роблять заходи, 
щоби там побудувати “Робіт­
ничий Дім”, який потрібний так 
місцевим як і дооколичним на­
шим робітникам. Справою» се­
ні займаєть ся особливо т. Л. 
Міхневич, організатор відйлу 
ч. 132, в Коністон, Онт.

Гарно товариші роблять, ко 
ли про такі справи думають. А 
ще краще буде, як думку свою 
зможуть розумно перевести в 
дїло.?

війни. N. ІДТоугсгупа *і
Тгазсопа, Мап.,

дували на радних до • мійської або до секретаря відділу У.С. 
ради від ліберальної та консер Д.П.: 
вативної партій?

— Так, памятаю, — відповів 
мій приятель.

— І як ви поясните таку писа 
нину і становиско “У. Г.” —

і

Ціна 
..... 0.25 
......... 0.25

N. ВаЬипеЬак КО*ЖЖО**ЖО**ЖО**

Тгазсопа. Май.Вох 208, ДОБРЕ ЗНАНА
0.25

ВАЖНЕ ДЛЯ ВЕНКУВЕРЦІВ. УКРАЇНСЬКА
ГОЛЯРНЯ

0.40 БОЛЬШЕВИКИ “НЕД1 
СТВЕННІ” ДО НІМЕІ 

КОГО ПОСЛА.
0.25спитав я.

Мій приятель не мав що від­
повісти, лиш перебрав валізку 
в другу руку і пішов.

Не викидайте ніколи старих11 ж -І черевиків. Чому? Тому, лцо * 
ви можтет дати їх до направи § 
до нашої шали і будете ходити т
В НИХ ПОТІМ часом І довше, ЯК | Хто лиш хоче бути по І 
в нових.

0.15І Офіціяльний орган боли 
цького правительстваї 
вае фон Мірбаха преї 
ником шайки рабівни 
розбійників.

МОСКВА, 4 мая. — Оси 
ний орган больщевицЬко] 
вительства газета “Правд 
ступила із статею з прі 
прибути до Москви нової 
ченого німецького посла 
фа Мірбаха і між иниіим 
рить:

“Граф фон Мірбах , ява 
■ представником не ррбії 

КЛЯСИ приятельського1: КП 
уоруженої шайки імеріял 

рабівників і розбійн

містить ся на
142 НІООЮ8 АУЕ.

0.15
$1.95

і н - Ми виконуємо всю ^ модному обстрижений та
роботу, входячу в обсяг шев- Г старанно обголений
ського ремесла, як також ма-і| нехай зайдЄ до нас. Наша, 
ємо на складі “з другої руки”!І адреса: іІ 142 Ніоашз АУЕ. ]

|Ш в другім бльоку на полуд- ? 
і р не від Сіпіарської стації.

И. Томяк, властитель. іШ й. Шасталь, властитель.
***ОЖ**ОЖ**СЖІІЄ*ОЖ**ОЖ*4К35НК

на о-

черевики.
Памятайте нашу адресу:

613 НЕ8ТШ08 8Т.
Проч з братовбійчими! 

війнами! Долів з кайзером! До!
лів з домом Габсбурпв і з ко- ПЕРЕДВЕЛИКОДНА РОЗМО- 
ронованими всего сьвіта! лай) 
живе міжнародне братерство1 і 
Хай живе російська революція!
Хай живе Інтернаціонал!,

З сими окликами похід виру-; Селкирк і здибав одного робіт 
шив на Сейнт Деніс ул. На сїй ника (з котрим я колись пра- 
улицї по обох боках майже ко цював) з малою валізкою в ру- 
ждий стовп був забезпечений ЦІ- Я думав зразу, що^ін йде 
двома “сторожами порядку”.
Но робітники не звертали н& се 

- уваги, але сьміливо йшли впе­
ред з піднесеними до гори го­
ловами і з піснею на устах, а по 
обох боках тротуаром ішло о- 
коло 2.000 робітників.

З Сейнт Деніс ул. похід звер­
нув на Сейнт Кетерін, потім на і повів я.
,Сейнт Лоренс, а звідси до галі, 
де музика відограла^кілька ро­
бітничих пісень. Опісля сліду­
вали на ріжних мовах промови.
Винесено також резолюцію, в 
котрій всі зібрані робітники од

мом!

: І
.• >і

ВА НА УЛ. СЕЛКИРК.

„ І З К К А ”
Вох 90 Б%а. В. N0^ Уогк, N.V.

Дня 4 мая с. р. о третій годи- 
і ні по полудни йшов я улицею

1:1
II

у .
них

:
зі школи і несе книжки у валі­
зці. Та пізнїйше я переконав 
ся, що він ніс не книжки, а “сьвя 
чене”, себто ковбасу, яйця і т. 
п. річи покроплені попом.

— Як маєтесь, Н.? — поздо-

ФІНЛЯНДСЬКА БУР>К> 
ХОЧЕ МОНАРХІЇ.ДО БОРОТЬБИ З ТЕМНОТОЮ!іГіі ^ АМСТЕРДАМ, 9 мая. А 

лавляюча більшість фін 
ських білогвардійців сн 
ють ся до проголошеня <3 
дії монархією. Правдої 
но, трон буде предложен 
мецькому герцогови Адо 
ви Меклєнбург-ШверінгіСн 

—о—

ОСВОБОДЖУЮТЬ ПОЛ 
НИХ.

Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку 
нові книжки:

НАРИС ПЕРЕДІСТОРИЧНИХ ПОДІЙ з 30 тгредісто
ричннмн Образками — написав Олексій Курцій. 
ЗМІСТ: 1. Жерела історичних і передісторичних-по­
дій та обсяг послїдних; 2. Історія землі в звязи з і- 
стррією прачоловіка; 3. ■ Житє чоловіка в третьоряд­
ній епоеї; 4. Як Наука пояснює походженє чоловіка;
5. Житє і культура чоловіка з дїлювіяльноі епохи;
6. Житє і культура чол. з кухонних стосів і надвод­
них мешкань; 7/ Культура епохи бронзу; 8. Галь- 
штадська культура; 9. Культура Ля Тен'

Ціна 40 ц.; 10 за 3.25'; 25 за 7.00; 100 за 22.00 
ІЛЮСТРОВАНА РОБІТНИЧА ЧИТАНКА. Часть III. 
Познакомлює читачів з найновійшими поступами на­
уки. В тій-же книжці написав Швачка і присьвятив 
українській темноті: Чому позичали віру.

■ Ціна 35 ц.; 10 — 3.00; 25 — 5.50; 100 — 19.00
ЯК ПОВСТАВ СЬВІТ? з 13 (|бразками. Написав В. Ту­
ша. Ціна 20 ц.; 10 — 1.50; 100 — 11.50.
ІНКВІЗИЦІЙНІ СУДИ, з 11 обр. Ціна 12 ц.; 10 1.00:
100 — 6.00.

ПОШУКУЮ
свого батька йосифа Мали- 

новського, котрий мав би пере 
бувати тепер у Брендонї, Ман. 
Він погодить з села Новосїл- 
ка Костукова, пов. Залїщики, 
Галичина. Хто би про него 
знав і подав мені єго адресу, ді­
стане в надгороду 2 дол.

Мій адрес такий:
А. Маїіпомгвку

- ровив він мене перший.
— Дуже добре, дякую, — від 

Як ви?V
— Гаразд! Гаразд! 

зує він.
відка-/І і 5

Звідкіля йдете? питаю
і я його.

— Та... та... з церкви... і от ще 
з сею бідою (показав на валіз­
ку) в руці... Та мені трохи і со 
ромно признатись, бо вже, ба­
чите, два роки минуло, як я з •Та 
кою самою валізкою і в той са-

* 'І
-

!І МОСКВА, 4 мая. — Вим 
поЛо

І- :і: 1314 Ромгеїі 81. сійськ'их жовнірів 
Німеччиною пічне ся 
близших

ноголосно запротестували про 
ти несправедливого (засуджена 
на смерть Томаса Мунея.

Около 11-ої години ночи за­
кінчено сьвято і робітники з на 
дією на кращу будучність ро- 
зійшли ся домів.

Тепер кілька слів до тих, що 
працювали в день Першого газети пригадує всім Україн­

цям, що вже надходять вели-

1Ь Ці
УАНСОПУЕК, В. С.

в
днях.

Спеціальна комісія, я 
врацьовувала 
Дженя

ПОЗІР!
Робітники в Транскона, Ман. 

устроюють
в СУБОТУ, дня 11-го МАЯ с.р. 

в Домі ім. Т. Шевченка 
(130 Нагм-апі 8і.)

В Е ЧЕРНИЦІ4 
зі сьпівами і декламаціями. 

Знаменита музика. 
ВСТУП 50 цт.

ПОЧАТОК ТОЧНО о год. 8 веч.
Комітет.

ПОЗІР!
мий час ходив до церкви. А се 
го року, як мій батько перечи­
тав принагідно в “У. Г.” редак­
ційну статю, де редактор тої

її- пляни ра 
полонених, приаул 

ННН| 3 німецьким амбасад 
Фон Мірбахом. Німецькі 
зонених В Росії 
російських 
чині

Ш Ї !

„II і є 1,000, 
полонених вТМая. І

Замовляйте сї книжки і нищіть темноту! 
Пишіть за нийи сейчас до:

N ОМГ ¥ ^ 8 Щ І Т
МООТВЕАЬ, дїїЕ

Ви, помимо накликувань ва-: кодні сьвята і кождому вірно- 
ших братів робітників в часо- МУ католикови і щирому Укра- 
писях і оголошенях не переста ] їнцеви треба буде сповнити “на 
ли працювати в так великий і иіональні сьвятощі”, т. є. нестц 
день Першого Мая. На 6.000 у, “сьвятити” до попа ковбаси та 
крі’аїнських робітників в Мон-1 
треалї заледво мала горстка 
сьвідомійших

е около 3,000,000 
самперед виміняє Ся ц| 
них

РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 
СОЦІЯЛЇСТИЧНИЙ ДНЕВНИК

Ь- ’І
полонених інвалідів, 
Доперва полонених >я

■і Вох 1051, так
іі ' рів.РОБІТНИК”І

Запропоновано виміні] 
, По 40.000 тижнево в дес 

-Р'Жних Місяцях. Кілька І 
•нвалідами 
Найбільше

II й
котрий завжди боронить Ваші інтереси.

Передплата виносить:1взяла живу у- 
часть в так торжественнім сьвя 
тї робітничої кляси. А де ре­
шта з вас були? Певно працю­
вали. А коли так, то жертвуй­
те ваш заробіток з Першого 
Мая на пресовий фонд “Робо­
чого Народа”. Хоч сею малень 
кою жертвою причиніть ся до 
робітничої справи, а тим са-

ОСИП дик Була І буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракте старокраєві і тутешні. Виро- | г 
бляємо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Европ» • а 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаєио 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довги через СУД.

СВІЙ ДО СВОГОІ і І
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте: |

и О. КІММЕЬ &Со. 834 Лівіп 51. ЩІЩРЕЄДИАН і

На рік____
На пів року 
На 3 місяці

$4.00 вже
німецьких

находить ся в Сибірі, 
полонених з Сибірі с 

ЯЄ ВЄЛИКІ трудности з то 
чини, що зелїзна 
нанізована і через
ся пеРевозити їх 

| гами.

І

перевЯК \іІ г 2.75 1студент послід ного року прав практикує в адвокатів
МАКЬАТТ, ^ГАКНЕК & Е\7АМ8 

609 МегсЬапІз Вапк ВМ§г. (проти склепу Робінсона)

Полагоджуємо всякі судові і земельні справи. 

Телефон: Маіп 2751.

ї поних1.50І
візЗасилайте передплату на таку адресу:

“В О В І Т N ¥ К”8
І дорога і 

се прихі 
водними

2335 IV. ІПЬ 81. Сіеуеіаші, ОЬіо.8
-

_______________ і
АКиГІІУИ ХУІ

товонто 1

■
г

Я

■

Я
і-

ш

■

VЩ
■ ІЖ
№іі

НОВІСТЬ! ЗАМОВЛЯЙТЕ! НОВІСТЬ!
Вже вийшли з друку давно пожадані книжки:

селянство і соціял-демокрХтія —
Левинський ..........................................................

НАРОДНІСТЬ І її ПОЧАТКИ — К. Кавтський . . 0.25 
НОВІТНА СУСПІЛЬНІСТЬ! ЦЕРКВА —

Т. Бартошек, в переводі М. Павлика.............0.35
ЧОМУ ЖЕНЩИНИ ЖАДАЮТЬ ПОЛІТИЧНОГО 

ПРАВА — Дора Клюшинська 
НАЦІЯ ЯКО ПРАВИЛ ІДЕЯ І ІНТЕРНАЦІОНАЛ —

Др. К. Реннер

Вкоротцї вийдуть з друку: КАРЛ МАРКС, його 
житє і наука; ПОВНИЙ С ЛОВ АР ЧУЖИХ СЛІВ, мі­
стячий в собі понад 12.000 слів чужого походженя; 
зібрали Др. Зенон Кузеля і Н. Чайковський; Цїна $2.00

Видавництво “Голос Правди” має на цїли вида­
ти кільки зможе соціялїстйчних книжок, які дадуть 
силу робітникам в борбі проти сучасного зла.

На жадане висилаємо катальог даром.
Для соц. відділів і книгарень великий опуст. 

ЗАМОВЛЕНЯ ШЛЇТЬ НА АДРЕСУ:
НОІЮ8 РКАШ)¥, КпуЬагпіа

0.40

.. 0.15

0.20

119 Балі — 7Ш Зігееї МЕ^ ¥ОКК, СІТ¥.
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